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19 de janeiro de 2023

OFI(CIO DO EXECUTIVO N2 352024

Exmo. Sr. Carlos Gomes

Em atencdo ao Of. n° 661/2022, referente ao Requerimento n°
1423/2022, encaminhamos Despacho DMF n° 054/2023 anexo, provindo do

Departamento de Finangas.

Renovamos na oportunidade os protestos de estima e consideragao.

MARIA TERESINMA DE JESUS PEDROZA
Prefeita Municipal

@ CAMARA MUNICIPAL

Dogumentu recebido em

Exmo. Sr. Vereador
CARLOS GOMES
Cémara Municipal
NESTA.
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DESPACHO DMF/054/2023

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 1423/2022 — CAMARA MUNICIPAL
DESTINO: GAB - GABINETE DA PREFEITA

Trata-se do REQUERIMENTO N° 1423/2022, datado de 2 de dezembro de
2022, e remetido ao Poder Executivo na data de 8 de dezembro de 2022 através do
OFICIO N° 661/2022-PF, sendo a autoria do Vereador Junior da Van, ao qual

solicita a devolugao de valores retidos de prestadores de servigos do Departamento

de Educacao referente ao EFD-Reinf.

Cumpre esclarecer que a Escrituragdo Fiscal de Retencdes e Outras
Informagdes Fiscais (EFD-Reinf) constitui um dos modulos do Sistema Publico de
Escrituragdo Digital das Obrigagdes Fiscais, Previdenciarias e Trabalhistas
(eSocial), com vistas a informar rendimentos pagos e retengoes de imposto de
renda e contribuicées sociais, exceto aquelas relacionadas ao trabalho (informadas
pelo eSocial), ou seja, envia informacoes (eventos) sobre retengoes de tributos e

outras informacdes fiscais a Receita Federal.

A instituicao da referida obrigagdo acessoria se deu com a publicagdo da
Instrugao Normativa RFB n° 1.701, de 14 de margo de 2017, bem como as
definicées do cronograma de implantagéo tornando o cumprimento da referida
obrigagdo por grupos de contribuintes de diversas naturezas juridicas a partir de
janeiro de 2018, recaindo, inclusive sob a administragao publica. Entretanto, esses
prazos estabelecidos foram prorrogados inimeras vezes, sendo que, no ano de
2021 a partir da publicagao da Instrugédo Normativa RFB n° 2.043, de 12 de agosto
de 2021 (alterado pelas INs RFB n° 2.080/2022 e 2.096/2022) foram publicadas
novas datas para cumprimento por parte dos érgaos publicos, devendo ser atendido

a partir dos fatos geradores ocorridos a partir de 1° de agosto de 2022.

O Setor de Contabilidade, através da INFORMACAO TECNICA CONT/DME
N° 090/2022 (DOC. 1), datada de 23 de junho de 2022, elaborou um documento

com vistas a instruir o envio das Notas Fiscais de Servigos que possuiam o fato
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gerador dos tributos passiveis de retengdes e deveriam ser informados na entrega
da obrigacdo acessoria, tendo sido replicada a todos os Departamentos da
Prefeitura Municipal através do DESPACHO DMF/321/2022 (DOC. 2), datado de 28
de junho de 2022. O comunicado do Setor de Contabilidade surge considerando o
prazo de obrigatoriedade de entrega da EFD-Reinf a partir de 01/08/2022,

especificando a base legal; prazo final para transmisséo; forma de encaminhamento

dos documentos fiscais e penalidades previstas caso nao fosse cumprida a entrega

a Receita Federal.

Na data de 27 de junho de 2022, o Setor de Contabilidade atraves da
INFORMACAO TECNICA CONT/DMF N° 092/2022 (DOC. 3) solicitou a contratagao
de curso de capacitagdo de EFD-Reinf e DCTF-Web, tendo sido aprovada a

contratacdo por esta diretoria através da instrugdo do Processo n° 2449/2022, no
valor de R$ 1.650,00, realizado na modalidade online de 19 a 22 de julho de 2022
pela servidora Priscila Mauricio Conti, Chefe do Setor de Contabilidade (DOC. 4).

Nesse sentido, a fim de compartilhar a necessidade de cumprimento da
obrigacdo pertinente ao EFD-Reinf pela Prefeitura Municipal, fora editado o
DESPACHO DMF/475/2022 (DOC. 5), na data de 02 de setembro de 2022,

explicitando a base legal relacionada & matéria e convocando a presencga de todos

os gestores de contratos para uma reunido a ocorrer na data de 06/09/2022 as
13:45 nas dependéncias da Estagéo das Artes, tendo sido replicado o comunicado

para todos os Diretores através de e-mail na mesma data (DOC. 6).

Destaca-se que dentre os impostos a serem informados na EFD-Reinf consta
as contribuigdes sociais destinadas a Previdéncia Social. Nesse sentido, a época
fora levado em consideragao a Instrugao Normativa RFB n° 971, de 13 e novembro
de 2009 como base para a tomada de deciséo para efetivacdo das retengoes
relacionadas as prestacdes de servicos dos contratos firmados pela Prefeitura

Municipal.

Isto posto, a primeira entrega da EFD-Reinf em 15 de setembro de 2022
relacionado aos fatos geradores, ou seja, notas fiscais emitidas em Agosto/2022
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nao contemplou as Notas Fiscais emitidas por prestadores de servigos optantes pelo
regime tributario do Simples Nacional, com excecdo dos prestadores que
destacaram nos respectivos documentos fiscais o montante relacionado a
contribuicdo social, tendo em vista a dubiedade de interpretacdo das normas
relacionadas a servigos que envolviam cessado/locacdo de mao de obra e/ou
empreitada.

Assim, na data de 27 de setembro de 2022, o Setor de Contabilidade editou a
INFORMACAO TECNICA CONT/DMF N° 139/2022 (DOC. 7), encaminhada a
Procuradoria-Geral do Municipio através do DESPACHO DMF/518/2022 (DOC. 8).

Este documento buscou sanar duvidas de interpretacdo dos instrumentos legais

relacionados as retengcdes de contribuicbes sociais para servicos que envolvam
cessao/locagao de mao de obra e/ou empreitada, especialmente, nas empresas que

sao optantes pelo Simples Nacional.

O PARECER N° §5/2022 — PGM-J (DOC. 9), emitido pela Procuradoria-Geral

do Municipio em 07 de outubro de 2022, se manifestou acerca dos questionamentos

enviados por este Departamento, ao qual referenciou a necessidade de verificar o
que consta nos contratos firmados pelo Municipio, citando, inclusive, uma decisao
proferida no Recurso Especial n° 1.606.980 — SP, de 14 de fevereiro de 2020 —

Relator Napoleao Nunes Maia Filho ao qual cita que:

“I.]

Assim, se a empresa cedente de mé&o-de-obra fez a opgdo pelo
Simples Nacional em afronta a vedagéo legal, ela ndo tem direito de
escapar da retengao prevista pelo artigo 31 da Lei 8212/91, ndo se
aplicando, ao caso dos autos, o disposto na Sumula n° 425 do STJ,
visto que, no regime anterior (Lei n° 9317/96), ndo havia proibigdo

expressa a opgao de tais empresas.

(---)

E, na hipétese dos autos, ndo obstante seja optante pelo Simples
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Nacional desde 01/07/2007 (fls. 22/52), a impetrante realiza cessao
de méao-de-obra, como se depreende dos contratos de prestagédo de

servigcos acostados as fls. 54/72, submetendo-se, pois, a retengéo

prevista no artigo 31 da Lei n° 8212/91, com redagéo dada pela Lei

n° 9711/98 (fls. 218/220)".

Desse modo, considerando as notas fiscais encaminhadas pelos respectivos
gestores de contratos, bem como a devolutiva do Parecer da PGM, o Setor de
Contabilidade emitiu a INFORMACAO TECNICA CONT/DMF N° 148/2022 (DOC.
10), na data de 13 de outubro de 2022, manifestando a esta Diretoria que fora

constatada a existéncia de contratagdes de servigos mediante cesséo ou locagao de
mao-de-obra de fornecedores optantes pelo Simples Nacional, ferindo assim, a
vedacdo legal pelo artigo 17 da Lei Complementar n° 123/2006, gerando
inseguranca ao cumprimento da responsabilidade fiscal do ente publico e conflito de

interpretacées sobre o tema entre parte contratada e parte contratante.

Nesse sentido, fora emitido na data de 18 de outubro de 202, o DESPACHO
DMF/551/2022 (DOC. 11), instruindo o Processo Administrativo n® 33779/2022, ao

qual solicita a verificagao por parte do Setor de Fiscalizagao de todas as empresas
optantes pelo Simples Nacional que possuem contratos com o Municipio, a fim de
apurar se o regime de tributagao esta de acordo com os servigos prestados pelas

referidas empresas.

Nesse interim, a IN RFB n° 971/2009 foi revogada pela Instrugédo Normativa
RFB n° 2.110, de 17 de outubro de 2022, dispondo sobre a mesma matéria da
primeira, entretanto, alterando o regramento relacionado aos casos de sujeicao a
retengdo das contribuigbes sociais para empresas optantes pelo Simples Nacional
que prestarem servicos mediante cessdo de méo de obra ou empreitada, conforme
disposto no Capitulo Il — DA EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL da
IN RFB n° 2.110/2022. Entretanto, conforme destacado no art. 277 desta instrucao,
as suas regras comegaram a vigorar a partir de 1° de novembro de 2022, ou seja, as

Notas Fiscais emitidas até 31/10/2022 estariam contempladas pelo regramento e

Rua Carlos Kielander, 366 — Centro — Séo Jodo da Boa Vista — Cep 13.870-217 — Pabx (19) 36341000 — Fax (19) 36341052.
Home Page www.saojoao.sp.gov.br e-mail financas(@saojoao.sp.gov.br

-
(



PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOAO DA BOA VISTA

o cidade em agio! Estado de Sao Paulo
R Rw

interpretacdo anterior e, as Notas Fiscais emitidas a partir de 1° de novembro

estariam resguardadas pela interpretagédo da nova instrugdo normativa em vigor.

Assim, na data de 29 de novembro de 2022 foi realizada uma reuniao na sala
de reunides do Departamento de Educacgao, tendo sido convidada todas as
empresas prestadoras de servicos cujo objeto contratual se relacionava ao
transporte escolar de alunos. Nessa ocasiao, foi entregue aos presentes a
INFORMACAO TECNICA CONT/DMF N° 164/2022 (DOC. 12), explicando a
normativa que norteou as retengbdes efetuadas nas notas fiscais emitidas pelos
respectivos, considerando o PARECER N° 055/2022-PGM-J emitido pela

Procuradoria-Geral do Municipio.

Além disso, na reunido, fora orientado aos presentes que as notas fiscais
emitidas, a partir da vigéncia da IN RFB n° 2.110/2022, ou seja, a partir de
01/11/2022 e que haviam sofrido a retengao com base na Lei Federal n® 8.212/91,
no ato do pagamento dos servigos prestados, teriam os valores relacionados a
retencao das contribuicbes sociais devolvidas de forma integral, haja vista que
gozam da nao incidéncia. As notas fiscais emitidas em periodo pregresso, forma
enquadradas no regramento previsto na IN RFB n°® 971/2009, vigente a época e
PARECER N° 055/2022-PGM-J emitido pela Procuradoria-Geral do Municipio, uma
vez que o recolhimento dos tributos cuja competéncia se referia a 10/2022 foram
recolhidos em 15/11/2022, sendo que aquele que contassem com entendimento
contrario ao manifestado por esta municipalidade poderia, a qualquer tempo,
requerer compensacgao, restituicdo, ressarcimento ou reembolso a Receita Federal
mediante regramento do referido fisco. Cumpre destacar que apenas 2 (dois)
prestadores de servicos emitiram suas notas fiscais em competéncia pregressa a
vigéncia da nova normativa, sendo que ambos receberam os comprovantes de
recolhimento do tributo pela Prefeitura Municipal, na data da solicitacéo, tendo sido

enviado as respectivas assessorias contabeis na data de 08/12/2022 (DOC. 13).
Nesse sentido, considerando a vigéncia da IN RFB n° 2.110/2022, conforme
informado na reunido realizada na data de 29/11/2022, apesar das retengoes terem
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sido efetivadas das notas fiscais emitidas em Novembro/2022, os respectivos
valores seriam restituidos aos prestadores de servicos mediante devolugao que se
concretizou entre as datas de 01 e 02 de dezembro de 2022, relacionado a 48

(quarenta e oito) notas fiscais no importe total de R$ 38.433.51 (trinta e oito mil,

quatrocentos e trinta e trés reais e cinquenta e um centavos) (DOC. 14).

Portando, diante do exposto, entendemos ser equivocada a afirmacao de erro
na retencdo dos tributos por parte deste Departamento, tendo em vista que nao
consiste em tributo municipal, sendo a Prefeitura Municipal, mera depositaria das
retengoes realizadas mediante o cumprimento de instrumentos legais emitidos pela
Receita Federal do Brasil. Além disso, informamos que conforme evidenciado
anteriormente, o Processo Administrativo n°® 33779/2022. ao qual se encontra em
tramite, objetiva apurar as inadequacées existentes, por parte dos contratados ao
optar por um regime tributario vedado ao objeto contratual, conforme o caso,
especialmente, caso haja afronta ao disposto no art. 17, caput, inciso XlI, e art. 30,
caput, inciso Il da Lei Complementar n° 123/2006, estardo essas empresas,
inclusive, sujeitas a exclusao do Simples Nacional conforme prevé o paragrafo Unico
do art. 167 e art. 175 da IN RFB n° 2.110/2022.

Sendo o que temos a informar no momento.
Atenciosamente,

Sao Joao da Boa Vista, 19 de janeiro de 2023

- £
DIOGO LD SE?D\GAS
Diretor do Departamgnto de Financas
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Séao Joao da Boa Vista, 23 de junho de 2022.

INFORMAGAO TECNICA CONT/DMF N° 090/2022

ASSUNTO: INSTRUCAO PARA ENVIO DE COPIA DAS NOTAS FISCAIS DE
CESSAO DE MAO DE OBRA CONTRATADA AO SETOR DE CONTABILIDADE A
PARTIR DE AGOSTO/2022.

DESTINO: GABINETE DA DIRETORIA DE FINANCAS

Considerando a Instrugdao Normativa RFB n° 2043, de 12/08/2021, as
Contribuicées Previdenciarias referente a servicos tomados que envolvem Cesséao
de Mao de Obra ou Ernpreiltada contratada, nos termos do artigo 31 da Lei Federal
n°® 8.212/1991, devem ser informados através da EFD-REINF, que devera vigorar,
para os orgaos publicos, a partir de 01/08/2022.

De acordo com a IN RFB n® 971/2009, art. 115 entende-se por servigo
prestado por cessao de mao de obra aquela que, esteja a disposi¢ao do contratante,
em suas dependéncias ou nas de terceiros, de trabalhadores que realizem servigos
continuos, relacionados ou nao com sua atividade fim, quaisquer que sejam a
natureza e a forma de contratagdo, como por exemplo: limpeza, conservagao,
zeladoria, vigilancia, seguranca, trabalho temporario, terceirizagao de servigos.

E ainda, dispoe a IN RFB n° 971/2009 em seu artigo 116 que, servigo

prestado por meio de empreitada é aquele cuja execugdo, contratualmente
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estabelecida, de tarefa, de obra ou de servigo, por preco ajustado com ou sem
fornecimento de material ou uso de equipamentos, que podem ou nao ser utilizados,
realizada nas dependéncias da contratante, nas de terceiros ou nas da empresa
contratada, tendo como objeto um resultado pretendido, como por exemplo:
construgao civil, limpeza, natureza rural, etc.

Considerando que o fato gerador se da pela data de emissao da Nota Fiscal
de Servicos — NFS e ainda que, o prazo final para transmissdao da obrigacao
acessoria € o dia 15° dia do més subsequente ao do fato gerador, é necessario que
todos os gestores de contrato cuja Prestagdo de Servicos se enquadre nas
supracitadas acima ou ainda, havendo contratagdo sem previsdo contratual, os
responsaveis, - providenciem o envio da copia das notas fiscais ao Setor de
Contabilidade, no ato do recebimento pelo fornecedor, através do email:

contabilidade@saojoao.sp.gov.br, com assunto: EFD-REINF e diante da

impossibilidade de enviar por correspondéncia eletrénica, garanta a entrega fisica,
devidamente protocolada e em tempo habil ao Setor.

Sendo assim, € necessario a divulgagao dessa Informacao Técnica a todos os
Departamentos, de forma que, havendo contratagdes por meio de cessdo de méo de

obra ou empreita, os responsaveis providenciem os tramites necessarios.

Considerando que o prazo de transmissao da informagéao pode se dar antes
de sua devida execugao or¢gamentaria, a equipe contabil nao tera como efetuar a

verificagao de recebimento de todas as informagdes.

%
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Lembrando que, quando o vencimento previsto nao for dia util, esse devera
ser antecipado para o dia util imediatamente anterior e as penalidades previstas
dispoem:

* 2% a 20% de muita sobre o montante dos tributos informado pela nao
apresentagao no prazo estipulado da declaragéo pela RFB;

« Aplicagao de multa minima de R$ 500,00 (Quinhentos reais) e lavratura
de Auto de Infragcao ou Notificagao de Lancamento para casos de
omissao ou incorregdes;

* Bloqueio de Certidao

Sendo o que temos a informar.

Priscila Mauricio Conti

Contadora — CRC: 1SP303.05/8/0-6
Chefe do Setor de Contabilidade
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DESPACHO DMF/321/2022

ASSUNTO: INSTRUGAO PARA ENVIO DE COPIA DAS NOTAS FISCAIS DE
CESSAO DE MAO DE OBRA CONTRATADA AO SETOR DE CONTABILIDADE A
PARTIR DE AGOSTO / 2022.

PROCESSO: -

DESTINO: TODOS OS DEPARTAMENTOS

Encaminho Informagao Técnica do Setor de Contabilidade n° 090/2022 para
divulgagao a todos os Departamentos, de forma que, havendo contratacées por
meio de cessdo de mao de obra ou empreita, os responsaveis providenciem os

tramites necessarios.

Sendo o que temos a informar no momento.

Atenciosamente,

Sé&o Joao da Boa Vista, 28 de junho de 2022.

DIOGO LEONEL DAS CHAGAS
Diretor do Departamfento de Financgas
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Sao Joao da Boa Vista, 27 de junho de 2022.

INFORMACAO TECNICA CONT/DMF N° 092/2022
ASSUNTO: SOLICITACAO DE CONTRATAGCAO DE CURSO DE CAPACITAGAO
DE EFD-REINF E DCTF-WEB

DESTINO: GABINETE DA DIRETORIA DE FINANCAS

Considerando a Instrucdo Normativa RFB n°® 2043, de 12/08/2021, as
Contribuicoes Previdenciarias referente a servigos tomados que envolvem Cessao
de Mao de Obra ou Empreitada contratada, nos termos do artigo 31 da Lei Federal
n° 8.212/1991, devem ser informados através da EFD-REINF, que devera vigorar,
para os érgaos publicos, a partir de 01/08/2022.

Considerando que o EFD-REINF, assim como DCTF-Web s&do obrigagdes
acessorias novas e serao incluidas no rol de obrigagdes acessérias exigiveis pela
Receita Federal do Brasil, cuja implantagao se dara por meio de fases com prazos
preestabelecidos diferentes e que se iniciara em 01/08/2022 para o grupo 4, do qual
as entidades publicas fardo parte. Ainda que, a partir dessa data sera exigido o
envio de informacgdes referente a Contribuicbes Previdenciarias por cessao de mao
de obra e empreitada, cuja origem nao se da por vinculo empregaticio e sim por
retengdo na nota fiscal de servigos e, portanto, obrigagdo que estaria atribuida ao

Departamento de Finangas e ao Setor de Contabilidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

SAO JOAO DA BOA VISTA - SP Data: 01/07/2022 15:54:36
CNPJ: 46.429,379/0001-50 Emitido por: giovana.pereira
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO - SETORES DE COMPRAS, LICITAGOES E Pagina2/9
CONTRATOS
Sistema CECAM
PEDIDO DE COMPRA
Pedido de Compra: 2449/2022 Data: 22/06/2022 @
Modalidade: CONTRATAGAO DIRETA - DISPENSA DE LICITACAQ Cod. 380
Proc. Adm.: 3414/2022
Aplicagido: DEPARTAMENTO DE FINANGAS - SETOR DE CONTABILIDADE
CURSO DE CAPACITAGAO EFD-REINF E DCTF-WEB PARA CHEFE DO SETOR DE CONTABILIDADE PRISCILA
Justificativa: MAURICIO CONTI - MATRICULA 45680 EM CUMPRIMENTO A IN 2.043 DE 12/08/2021 DE OBRIGATORIEDADE A
PARTIR DE 01/08/2022
Tipo de Objeto: COMPRAS E SERVIGOS
Objeto: OUTRAS PRESTACOES DE SERVIGOS
Nome/Razao Social: 14054 - SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA
CPF/CNPJ: 34.370,234/0001-42
Enderego: SCS, - QUADRA 2 - BRASILIA - DF - 70314-900
Telefone: (61)3962-4401 / (61)98355-6825
E-mail: inscricao@supremetreinamentes.com.br -
— Local de Entrega/Servigo: ALMOXARIFADO CENTRAL
Enderego: Av. Américo Vaz de Lima, 160 - Jardim Capituva - SAO JOAO DA BOA VISTA - SAO PAULO - 13870-000
Prazo de Entrega: A PRAZO - 20 DIAS CORRIDOS - ATE VINTE DIAS APOS EMPENHO
Condigdo de Pagamento: A PRAZO - 20 DIAS CORRIDOS - ATE VINTE DIAS APOS NOTA FISCAL
Responsével: Glovana
Observagdo:
gss Pg:tdais!Servicns que ndo estiverem de acordo com este pedido serdo DEVOLVIDOS. O nimero deste pedido devera constar em sua NOTA
Emitido para: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA / Oo%' 0 J
CNPJ: 46.429.379/0001-50 2 4s
Enderego: RUA MARECHAL DEODORO, CENTRO - S3o Jo#o da Boa Vista - SP
N° Telefone: (18)3634-8010

Queira fornecer a esta ENTIDADE/INSTITUICAQ, o(s) bens/servigos abaixo especificados:

Centro de Custo: 01.07.01.0790 - PODER EXECUTIVO - DEPARTAMENTO DE FINANGCAS - GABINETE DO DIRETOR - FINANGAS -
GABINETE DO DIRETOR - FINANGAS - GERAL

{ Sequéncia | Produto/Servigo | UM. | atd. | VI.Unit. | VI Bruto [Desconto]| Imposto | Vi. Liguido |
4 017.001.00343 - CURSO E CAPACITAGAO SRV 1,00 1.650,0000 1.650,00 0,00 0,00 1.650,00
DE PESSOAL
DESCRICAO: CURSO E CAPACITAGAO DE
PESSOAL
: | Ficha ] Dotagio Orgamentaria | Dest. Recurso | Categoria Econdmica ] Valor |
184  01.07.01.04.123.0001.2001.3.3,90.39.00 01.110.0000 3.3.90.39.48 - SERVICO DE SELE&O E 1.650,00
TREINAMENTO
Total por Centro de Custo: 1.650,00
Total Geral: 1.650,00

Andrea Salvééco Orlandi
Chefe do Setor de Compras
CPF: 262.072.248-75
compras@saojoan.sp.gov.br

CPF: 379.762.828-59
thamires.montiel@saojoao.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

SAO JOAQO DA BOA VISTA - SP Data: 28/06/2022 07:45:26
CNPJ: 46.429.379/0001-50 Egnjtido por: priscila.conti
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO - SETORES DE COMPRAS, LICITAGOES E Pagina 1/1
CONTRATOS
Sistema CECAM
REQUISIGAO
NY/Ano: 1856/2022 l e Cnr
Data da Requisigdo: 14/06/2022
Santin ot wsto 01.07.01.0790 - 01.07.01.0790 - PODER EXECUTIVO - DEPARTAMENTO DE FINANGAS - GABINETE DO
2 DIRETOR - FINANGAS - GAEBINETE DO DIRETOR - FINANCAS - GERAL
Solicitante: PRISCILA MAURICIO CONTI
Local de Entrega/Servigo: ALMOXARIFADO CENTRAL
Enderego: Av. Américo Vaz de Lima, 160 - Jardim Capituva - SAO JOAO DA BOA VISTA - SAO PAULO - 13870-000
Aplicagio: DEPARTAMENTO DE FINANGCAS - SETOR DE CONTABILIDADE
CURSO DE CAPACITAGAO EFD-REINF E DCTF-WEB PARA CHEFE DO SETOR DE CONTABILIDADE
Justificativa: PRISCILA MAURICIO CONTI - MATRICULA 45690 EM CUMPRIMENTO A IN 2,043 DE 12/08/2021 DE
OBRIGATORIEDADE A PARTIR DE 01/08/2022
COMPRAS E SERVIGOS
I Sequencia i Cédigo I Qtd l u.m I Produto/Servigo | Observagao i
CURSO E CAPACITACAQO DE PESSOAL -CURSQC E
1 017.001.0034 1,00 SRV CAPACITACAO DE PESSOAL

PRISCILA M. CONTI
Contadora
*RC 1SP303.058/0-6

o

W i
D. 3.

LRdols 2449 (a2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA - D SO (o aton
CNPJ: 46.429.379/0001-50 T A N
2 ; CPF 1320,*.*.81
Pégina 1/1
Sistema CECAM
[NOTA DE RESERVA DE DOTAGAO N° 4179 DATA: 23/06/2022 =
Ficha N°: 184
Institucional: 01.07.01 - GABINETE DO DIRETOR - FINANGAS
Funclonal: 04,123 - ADMINISTRAGAO FINANCEIRA
Programa; 0001 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Agio: 2001 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO GOVERNO
Categoria Econdmica: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Destinagido de Recursos:  01,110.0000 - GERAL
Area de Atuagio 1- RECURSO PROPRIO GERAL
Dotago: Saldo Atual: 2.369,55 Saldo da Programagdo: 2.369,55
Saldo Anterlor: 4.019,55

Destinagéo de Recursos:  01.110.0000 - GERAL

Valor Reservado: 1.650,00
Processo;
Descrigdo: CURSO DE CAPACITAGAO EM ATENDIMENTO A IN 2.043/2021 QUE DISPOE SOBRE A

OBRIGATORIEDADE DE TRANSMISSAO DE EFD-REINF E DCTF WEB PARA ORGAOS PUBLICOS
PREVISTO A VIGORAR A PARTIR DE 01/08/2022

PRISCILA M. CONT!
_-. Contadora
GRC 18P303.058i0-6
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S3o Joao da Boa Vista, 27 de junho de 2022.

INFORMAGAO TECNICA CONT/DMF N° 092/2022
ASSUNTO: SOLICITAGAO DE CONTRATAGAO DE CURSO DE CAPACITAGAO
DE EFD-REINF E DCTF-WEB

DESTINO: GABINETE DA DIRETORIA DE FINANCAS

Considerando a Instrugdo Normativa RFB n° 2043, de 12/08/2021, as
Contribuigdes Previdenciarias referente a servigos tomados que envolvem Cessao
de Mao de Obra ou Empreitada contratada, nos termos do artigo 31 da Lei Federal
n® 8.212/1991, devem ser informados através da EFD-REINF, que devera vigorar,
para os 6rgaos publicos, a partir de 01/08/2022.

Considerando que o EFD-REINF, assim como DCTF-Web s&o obrigagdes
acessérias novas e serao incluidas no rol de obrigagdes acessérias exigiveis pela
Receita Federal do Brasil, cuja implantagéo se dara por meio de fases com prazos
preestabelecidos diferentes e que se iniciara em 01/08/2022 para o grupo 4, do qual

as entidades publicas farao parte. Ainda que, a partir dessa data sera exigido o envio

Pioina 1

de informagdes referente a Contribuigbes Previdenciarias por cessdo de mao de
obra e empreitada, cuja origem ndo se da por vinculo empregaticio e sim por
retengdo na nota fiscal de servigos e, portanto, obrigagéo que estaria atribuida ao

Departamento de Finangas e ao Setor de Contabilidade.

Hame Page www.saojoao.sp.gov.br e-mail financas@saojoao.sp.gov.br

Rua Carlos Kielander, 366 ~ Centro — S80 Jodo da Boa Vista— Cep 13.870-217 — Pabx (19) 36341000 Fax (19) 36341052 %
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Sendo assim, é necessaria a contratagdo de curso de capacitagdo com carga
horaria adequada de forma a cumprir as normas e exigéncias legais a contento, a
fim de minimizar quaisquer prejuizos e sangdes a entidade publica do municipio que
podem ocasionar de erros, atrasos ou omissées no cumprimento dessas obrigagées.

Cumpre esclarecer que foram apresentadas 2 opgdes de cursos similares, por
falta de outras opgdes disponiveis, & época, com carga horaria e contetido
correspondente e que uma terceira opgéo cotada e que seria oferecida pela Esafi
Escola foi cancelada a tempo, portanto teve seu orgamento adicionado ao Processo

Administrativo, mas nao na grade comparativa.

Sendo o que temos a informar.

Priscila Mauricio Conti

Contadora - CRC: 1SP303.05/8/0-6
Chefe do Setor de Contabilidade

Rua Carlos Kielander, 366 — Centro - Sdo Jodo da Boa Vista - Cep 13.870-217 = Pabx (19) 36341000 - Fax (19) 36341052,
Home Page www.saojoao.sp.gov.br e-mail financas@saojoao.sp.gov.br

Péginaz
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Ficha de Inscricao
endedor(a):
Forma de Pagamento:Nota de Empenho
CURSO: DOMINANDO A EFD-REINF E DCTFWEB PARA ORGAOS PUBLICOS (TEORIA E PRATICA)
DATA: 19/07/2022 a 22/07/2022
LOCAL: AO VIVO - 100% ONLINE
DAD 0 RE
Razdo Social: ~ MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BOA VISTA
CNPJ: 46429379000150
Endereco: R MARECHAL DEODQRO, 366
s Inscrigao

Bairro: CENTRO Estadual:
Cidade: SAO JOAO DA BOA VISTA UF: SAO PAULO CEP:  13.870-223
wados do Responsavel pela Inscricdo
Nome Completo: PRISCILA MAURICIO CONTI
Setor: CONTABILIDADE
Telefone: 1936341007
WhatsApp/Cel: 19998932015
E-mail: priscila.conti@saojoao.sp.gov.br
Horario p/Contato:  07:30 - 12:00 - 13:00 - 16:30
Mensagem:
PARTICIPANTES
1, PRISCILA MAURICIO CONTI

Email: priscila.conti@saojoao.sp.gov.brTelefone: 19998932015 Cargo: CONTADOR
2,

Email: Telefone: Cargo:
3.

Email: Telefone: Cargo:
4!

Email: Telefone: Cargo:
5'

Email: Telefone: Cargo:
6.

Email: Telefone; Cargo:
7.

Email: Telefone: Cargo:
BD

Email: Telefone: Cargo:
9.

Email; Telefone: Cargo:
10.

Email: Telefone: Cargo:

N
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INFORMAGOES DA EMPRESA - SUPREME CAPACITACAO E

Assunto:

TREINAMENTO
De <capacitacao.supreme@gmail.com>
Para: <priscila.conti@saojoao.sp.gov.br>

Data 23/06/2022 09:53

Bom dia Priscilal
Segue conforme solicitado os dados da empresa.

DADOS CADA E BANCARIOS PA TA DE EMPENHO
Razio Social SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA
CNPJ 34.370.234/0001/42
Inscricao Estadual | 0792988500147
Enderego SCS, Quadra 2, Bloco C, LT 99 - Edificio Sao Paulo, 3° Andar,

salas 314/315 - Asa Sul - Brasilia/DF - CEP: 70.314-900

CODIGO DO BANCO: 033 | N° DA AGENCIA:
Dados Bancérios | Banco Santander | 3100 | CONTA CORRENTE: 13.004691-2
CODIGO DO BANCO: 001 | N° DA AGENCIA
Banco do Brasil 1230-0 |

CONTA CORRENTE: 58256-5

Att;

Khadija de Oliveira

Promotora de vendas

E-mail: capacitacao@su reinam om.br
Site: www.supremetreinamentos.com.br

Cel.: _((11) 3962-4401 / (61) 98355-6825
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Cursos abertos /7 Online ou Presencial

e

Ulilizamos cookies e lecnologias semelhantes para permitir servigos e funcionalidades no nosso site e para compreender a sua

interagdo com o nosso senvico. Ao clicar em Aceitar, vocd concorda com o u

ko ek

EFD-REINF & DCTF-WEB na Administragéo Pablica

Enfase & IN1234/2012-RFB, & IN 971/2008-RFB e alteragdes posteriores

~£a% Prof. lger Martins: Diretor Substituto do Niicleo Financeiro e Patrimonial Assessor Contdbil do
Diretor do Foro e Supervisor da Segtio de Orgamento a Finangas da JFRN. Atuou como Assessor
da Direg&o de Precatérios no TRF 19 Regidio @ em fungdio de Chefia no Ministério Publico Federdl,

.1 Modalidade Presencial: IE] Modalidade Online o ao Vivo:
Carga Hordria: CargaHerérla;
21 horas 24 heoras
{08h30 s 18h30) (08h30 &1s12h30)

* 20h ds oula 00 vivo + 4 de oulos ossingronas
Incluso:
Bolsa notebook, material de apoio o
didético, coffee-breck @ almogo.

Incluso:
Material didético (pdf) e acesso a
salo de aula virtual.

Datas e locals:

Embreve Datas (ministrade via Zoom Pro):
Embreve

+Informacbes
+informacdes

" INSCREVA-SE

Sobre o Curso:

O treinamento dard énfase a toda legislagtio inerente ao tema dentre as principais sertio
discutidas a IN RFB N° 1701/2017, IN 1234/2012-RFB, o IN ©71/2009-RFB, com respectivas
atualizagbes.

A copacitogdio apresentard, ainda, cos participantes os diversas situagdes da rotina dos
Crgaos e Entidades da Administrag@io Pablica. Além disso, haverd na prética, toda a

discussao sobre os procedimentos de execugéio da retengtio em observancia as regras da
EFD-Reinf.

O que vocé aprendera;
* Cumprir corretamente a legislagdo sobre a Escriturago Fiscal Digital de Retengbes o
Qutras Informagdes Fiscais = EFD-Reinf,

* Compreender a Escrituragto Fiscal Digital de Retengdes e Outras Informagdes Fiscais -
EFD-Reinf e os aspectos relacionados & retengao tributéria e informagbes dos respectivos
eventos,

Plblico~alvo:

Servidores publicos que trabalhem nos setores de finangas e contabilidade, contrale interno
@ externo, dontre outros setares que realizem atribuiges similares. Além disso, servidores que
atuam como fiscais de contrato, que realizam conformidades de registro de gest&o e que
atuam como erdenadores de despesa, Outros servidores interessodos pelo tema.

Politica de Privacidade

50 de lais tecnologias para markeling e anahse. Ver a

Investimento no
curso -

RS 3.490,00

STINSCREVA-SE

Investimento no
curso -

R$ 2.290,00

Baixe o pdf do curso &

Definigbes de Cookies X
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9 esafiescola Cursos abertos In Company Esafi+
s #Ac:s.s—e:.aonteado prugramétic;: clicando aqui: m ~ ; _ g
Formt-u ;_e;’ugqmanm:“-_‘_ e A 4 :

O pagamento poderd ser realizado por meio de boleto ou transferéncia bancéria:

Banco do Brasik Ag. 00213 Cc. 104154-1

Caixa Econdmica Federat: Ag. 1564 Cc. 908-8 (Operagao 003)
Para pessoas fisicas, est@io disponivels as opgdes de pagamento via Cartéo de crédito o
PicPay.

Dados para emissao de nota de empenho:

Esafi- Escola de Administragdo e Treinomento Ltda

CNPJ: 35.863.479/0001-46

Av., Rio Branco, 1765, Salas 205 e 206 - Praia do Canto, Vitérig, ES - CEP; 20055-643

1] Modalidade Presencial (+informagées):

Os cursos presenciais serbo realizados na drea da eventos dos Hotéis que seguem abaixo.
Caso queira se hospedar nestes Hotéis, identifique-se como "aluno Esafi* para obter descontos
na didria,

L5] Modalidade Online e ao Vive (+ informagdes):

EAD com aulas "ao viva’, realizado em forma de web conferéncia, utilizando a plataforma
Zoom Profissional Aulas em tempo real com dias e horérios pré-agendados, de acordo com a
disponibilidade do contratante. Nessa plataforma haverd interatividede entre Professor e
alunos, por melo de video e dudio.

O acesso & plataforma serd realizado mediante login e senha exclusivo a cada participante
do treinamento.

T

hs e s o

—

T

s

Utilizamas cookies e tecnologias semelhantes para permilir servigos e funcionalidades no nosso site @ para compreender a sua
0550 servigo. Ao clicar em Aceitar, vacé concorda com o uso de fais lecnalogias para marketing e andlise. Ver 3
ade

| Definigbes de Coo [ X
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA Data: 050772022 14:27:58
CNPJ: 46.429.379/0001-50 Emitido por: Jodo Henrique Souza

CPF 283,212
Pagina 1/1
Sistema CECAM

[NOTA DE EMPENHO ORDINARIO N° 6729/2022 N° PEDIDO: 2449/2022 DATA: 30/06/2022 |

Ficha N° 184

Unidade Orgamentérla:  01.07.01 - GABINETE DO DIRETOR - FINANCAS

Fungao/Subfungio: 04.123 - ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

Programa: 0001 - GESTAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Projeto Atividade: 2001 - MANUTENGAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO GOVERNO

Categoria Econdmica: 3.3.90.39.48 - SERVICO DE SELEGAO E TREINAMENTO
Destinagdo de Recursos: 01,110.0000 - GERAL

Processo N°: 3414/2022

Licitagdo N°: Modalidade: Dispensa de Licitagio

Reserva de Dotagao: 4179

Ative Nio Financeiro: Saldo: 0,00
Passivo N&o Financeiro: Saldo: 0,00
Contrato: Saldo: 0,00
Convénio: Saldo Repasse: 0,00 Saldo Contrapartida: 0,00
Centro de Custos; 01.053 - CURSOS DE CAPACITAGAO

Area de Atuagio 1 - RECURSO PROPRIO GERAL

Fundamento Legal

Dotagdo Atualizada: 509.098,00 |Empenhado Anterior: 323,391,38 ]Empenhado: 1.650,00 [Sa!do: 184.056,62
Nome Credor: 12660 - SUPREME CAPACITAGAO E TREINAMENTO LTDA CPF/CNPJ: 34370234000142
Enderego: SCs- Cidade: BRASILIA CEP: 70314-900

Especificagdo da Despesa
CURSO DE CAPACITAGAO DE EFD-REINF E DCTF WEB VOLTADO PARA ORGAOS PUBLICOS EM ATENDIMENTO A IN N. .2043/2021 QUE DISPOES

SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA TRANSMISSAO DA DECLARACAO A PARTIR DE 01/08/2022 - SERVIDORA CONTADORA PRISCILA MAURICIO CONTI -
CHEFE DO SETOR DE CONTABILIDADE - CURSO DE 16 HS/AULA

Valor: 1.650,01
Itens
; Valor Valor Total| Valor Valor Valor Total
Chige Home Qud. Unitarlo Bruto Desconto | Imposto Liquido
017.001.00343 CURSOE CAPACITAGAO DE PESSOAL 1 1.650,00 1.650,00 0,00 0,00 1.650,00

SAO JOAO DA BOA ; de junho de 2022

™

Maria Teresinha de Jesus
Pedraza
Prefeita Municipal




L

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

SAOQ JOAO DA BOA VISTA - SP Data: 27/07/2022 16:06:47
CNPJ: 46.429.379/0001-50 Emitido por: joao.souza
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO - SETORES DE COMPRAS, LICITAGOES E Pégina 1/1
CONTRATOS

Sistema CECAM

MEDICAO DOS SERVIGCOS

Medigio 458800 Data de Emissao: 25/07/2022
Pedido (N°/Ano): 2449/2022 Ordem de Servigo: 1/2022 VI. Ordem de Servigo: R$ 1650,00
Fornecedor: SUPREME CAPACITAGAO E TREINAMENTO LTDA
Proc. Adm.: 3414/2022 Contrato (N*/Ano):
Tipo Objeto; COMPRAS E SERVICOS Objeto: COMPRAS E SERVICOS
Descrigdo do Objeto:  OUTRAS PRESTACGOES DE SERVICOS
Periodo de Execugio dos Servigos Data Inicial: 19/07/2022 Data Final: 22/07/2022
Houve Supressio de Obras, Bens ou Servigos? Nio
Cédigo Descrigdo do Servigo Percentual (%) VI. Medigdo
017.001.00343 CURSO E CAPACITACAO DE PESSOAL 100,00% 1650,0000
Total: 100,00% 1650,0000
DADOS FISCAIS
Data Empenho / Doc.
N° Documento | Documento Tipo Documento Similar Data Empenho Valor Documento
422 26/07/2022 NOTA FISCAL / FATURA 6729 30/06/2022 1650,0000
Total; 1650,0000
RESPONSAVEIS
CPF NOME CARGO
320.321.798-81 PRISCILA MAURICIO CONTI Contadora

TR

PRISCILA M. CONTI

e,

CRC 15P303.058/0-6




RECEBEMOS DE SUPREME CAPACITAGAQ E TREINAMENTO LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e

Data de recebimento

Identificag8o e assinatura do recebador

N° 000422

Série 1

Centrole do Fisco
Lov. DANFE
b Documento Auxiliar
(7Supreme G no Fiscal
Capacitagdo v Treinaments Eletrdnica
SUPREME CAPACITAGAO E TREINAMENTO LTDA OEntrada [, | [Chavedeacesso
SCS Quadra 2, Bloco C, Lt 99 - Edificio S3o Paulo, S/N, SALA 1-Salda 5322 0734 3702 3400 0142 5500 1000 0004 2210 1707 1704
PAAS, Aon U N° 000422 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
T0.314.000 - Graotia - OF - SERIE: 1 www.nfe.fazenda. gov.befportal
Fone (61) 3962-4401 - diretoria@supremetreinamentos.com.br Pégina: 1 de 1 ou 0 #li8 Ba Selke adtirtsadon

Nalureza da operagao Protocolo de aulorizagdo de uso

Prestacao de Senvigos 353220045924677 27/07/2022 15:38:39 Pt

Inscrigio Estadual 2 CNF)

0792988500147 o 34,370.234/0001-42

Destinatério/Remetente :

Nome / Razdo Social CNPJCPF inscriclo Estadual Cata emissdo

MUNICIPIO DE SAQ JOAD DA BOA VISTA 46.429,379/0001-50 26/07/2022

Endereco Bairro CEP Data saida

R MARECHAL DEODORO, 366 - CASA: CENTRO 13.870-223 26/07/2022

Municlpio Fone/Fax UF Hora saida

Séo Jodo da Boa Vista (19) 3634-1007 SP 12:20:49
Faturas

{NGmero (Vencimento \Valor (Nimero encimento alor NGmero IVencimento alor

001 25/08/2022 1.650,00

Calculo do imposto

Base de calculo do ICMS Valor do ICMS Base de calculo do ICMS Subst Valor do ICMS Subst, Valor do FCP 5T Valor total dos produtos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(Valor do frete Valor do seguro Desconlo Outras despesas acessonias Valor do IPI 'Valor total da nota

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 1.650,00
Transportador/Volumes transportados

Nome Frele por conta 'cou igo ANTT lm aca do veiculo IUF Icup.ucm:

9 - Sem Oconéncia de Transpone

Enderego iMuniprJo ]UF ilnsr:rh;ac Estadual

nQJanl:dade Espéicie 'M“m INumer 3 QP:;] bruto :I;s:o liquido

Itens da nota fiscal

: | Prego| B
Cédigo|Descrigdo do produtolservigo NCMISH [CSOSNICFOP|UN (Qtdel P"“"f: ::f; scms|VIrICMS VirIPLgsicms 1Py
.02 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 6.933SRV| 1,001.650,00 1.650,00) 0,00 0,0d o.0d 0,0000 0,00
IGERENCIAL

Célculo do ISSQN

Inscrigdo Municipal Valor total dos servigos Base de célculo do ISSQN l\ralor do ISSQN I

0792888500147 1.650,00 1.650,00 0,00

Dados adicionais

Observagles

OCUMENTOQ EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES MNACIONAL,

O GERA DIREITO A CREDITO FISCAL CE IPI,
otal aproximado de tributos; R$ 69,
BPT.

O FAZER RETENGOES PREVISTAS NA IN-SRFE 459/04
RCCON-DF; Fone 151

CS Qd 08 Venancio 2000 Bl. B60 S| 240

INota fiscal emitida com base na nota de empenho N° 6729/2022.
Inscricdo de 01 Servidor Plblico,

(TEORIA E PRATICA).

Modalidade: ONLINE.

Realizado entre os dias: 19 até 22 de jutha de 2022,

empresa enquadrada no SIMPLE

Pequeno porte estar sujeita A tibutagsio do |
fmensais, ndo caberd a retengsio a Que se refere o caput deste paragrafo.

[Dados Bancérios da Supreme Treinamentos
anco: Santander

g0 do banco: 033
* da Agéncia: 3100

a comente: 13.004691-2

30 (4,20%) Federais RS 69,30 (4,20%) . Fonte

Curso: DOMINANDO A EFD-REINF E DCTFWER PARA ORGAOS PUBLICOS

FAVOR NAQ RETER O ISS, a Supreme Capacitagdo e Treinamento Ltda é uma
S NACIONAL. Parigrato 4° do Artigo 21 da Lei
Complementar n® 123/2008, Inciso IV - na hipétese de a microempresa ou empiesa de

SS no Simples Nacional por valores fixos

Reservado ao fisco

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOAO DA BOA VISTA-SP

= ATESTADO -

Atesto para os devidos fins o
recebimento e a uti dos
materiais, equipementos ou 38rvige
Constantss desss documento
adquiridos para consumo oy uso
direto per ecie Depariamento.,

27/07/2022 15:38:54
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DIOGO LEONEL DAS CHAGAS
Diretor do Depto de'Financas
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Capacitagdo e Treinamento

DECLARACAO DE OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL - ANEXO 1V

DECLARAGCAO A SER APRESENTADA PELA PESSOA JURIDICA CONSTANTE DO INCISO XI DO
ART. 4°
(Redagdo dada pela Instru¢do Normativa RFB n® 1.244, de 30 de janeiro de 2012) (Vide art. 32da IN RFB n2
1.244/2012)

Ilmo.

SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA, com sede na SCS, quadra 01, bloco E
Entrada 30 — Edificio Cear, sala 712, inscrita no CNPJ n.° 34.370.234/0001-42, por intermédio de seu
representante legal, a Sr* Waldiley Paim Pamplona, portador da Carteira de Identidade n° 15743437 -

dezembro de 1996, que é regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadagdo de Tributos e
Contribuigdes devidos pelas Microempresas ¢ Empresas de Pequeno Porte — Simples Nacional, de que trata
0 art. 12 da Lei Complementar n° 123, de 14 dc dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar n°® 139
de 10 de novembro de 2011.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I - preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissao, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivagdo de suas despesas, bem como a
realizagdo de quaisquer outros atos ou operagdes que venham a modificar sua situagdo patrimonial; e

b) cumpre as obrigagdes acessérias a que esta sujeita, em conformidade com a le gislagdo

pertinente;

II - o signatirio ¢ representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar a
Secretaria da Receita Federal do Brasil ¢ a pessoa juridica pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente situagdo e estd ciente de que a falsidade na prestagio dessas informagdes,
sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n° 9.430, de 1996, o sujeitar, com as demais pessoas que para ela
concorrem, as penalidades previstas na legislagéo criminal e tributaria, rclativas a falsidade ideologica (art.
299 do Decreto-Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 — Cédigo Penal) ¢ ao crime contra a ordem
tributéria (art. 1° da Lei n° 8. 137, de 27 de dezembro de 1990).

Brasilia — DF, 22 de junho de 2022

Assinado de forma digital por

WALDILEY PAIM WALDILEY PAIM

A - PAMPLONA:08936019694
PAMPLONA:0893601 96?4 Dados: 2022,06.22 14:56:52 -03'00"

WALDILEY PAIM PAMPLONA
Dirctor
RG: ISMSL‘;; SSPMG
CPF: 089.360.196-94
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Capacitagio e Treinamento

DECLARACAO DE OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
(Para fins de nio retencio na fonte do ISSQN)

Ilmo.

SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ n.° 34.370.234/0001-
42, por intermédio de seu representante legal, a S** WALDILEY PAIM PAMPLONA portador da Carteira
de Identidade n° 15743437 - SSP/MG ¢ do CPF n° 089.360.196-94 DECLARA que ¢ enquadrada como
microempresa e esté sujeita a tributagdo do ISS no Simples Nacional por valores fixos mensais, portanto nio
cabera a retengdo de acordo com a LEI COMPLEMENTAR N° 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 Atrt.
21 Paragrafo § 4° Inciso 1V, e de acordo com a lei LEI COMPLEMENTAR N° 116, DE 31 DE JULHO DE
2003 Art. 3, pois os servigos prestados pela Supreme Treinamentos ndo se enquadra nas hipoteses em
excessdo dos servigos previstos nos incisos I a XXV.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I - preenche os seguintes requisitos:

a) conserva cm boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissdo, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas ¢ a efetivagio de suas despesas, bem como a
realizagio de quaisquer outros atos ou operagdes que venham a modificar sua situagdo patrimonial; ¢

b) cumpre as obrigagdes acessérias a que esté sujeita, cm conformidade com a legislagdo
pertinente;

II - o signatirio ¢é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar a
Sccretaria da Receita Federal do Brasil e a pessoa juridica pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente situagdo e esté ciente de que a falsidade na prestagdo dessas informagdes,
sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n° 9.430, de 1996, o sujeitara, com as demais pessoas que para ela
concorrem, as penalidades previstas na legislagdo criminal e tributdria, relativas a falsidade ideoldgica (art.
299 do Decreto-Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Cédigo Penal) e ao crime contra a ordem tributéria
(art. 12 da Lei n° 8.137, de 27 de dezembro de 1990),

Brasilia - DF, 22 de junho de 2022

WALDILEY PAIM Assinado de forma digital por

. WALDILEY PAIM
PAMPLONA:089360196 PAMPLONA:08936019694

94 -+ Dados: 2022.06.22 14:55:54 -03'00"
WALDILEY PAIM PAMPLONA

Diretor
RG: 15743437 SSP/MG
CPF: 089.360.196-94

SCS, Quadra 2, Bloco C, LT 99 - Edificio S3o Paulo, 3° Andar, salas 314/315 - Asa Sul -
Brasilia/DF
Fones: (61) 3962-4401
E-mail: diretoria@supremetreinamentos.com.br - Site: Www.supremetreinamentos.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA ~_ Deua:0sos202209:302
CNPJ: 46.429.379/0001-50 Emitido por; Gustavo Araujo de A.
CPF : 331,™* .39

Sistema CECAM

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10223 / 2022 DATA: 29/07/2022
Entidade : 1 - PREFEITURA MUNICIPAL
Fornecedor : 12660 - SUPREME CAPACITAGAO E TREINAMENTO LTDA CNPJ: 34.370.234/0001-42
Enderego ; SCS - - QUADRA 2 - BRASILIA - DISTRITOFEDERAL - 70314-900
Historico : NF 422
Composicio de Saldos
| Total Empenhado |saldos Preparados |Valor da Preparagao (0.P.) |Saldo Preparado a Pagar |
1.650,00 0,00 1.650,00 1.650,00
Pagos Por Essa Ordem
Empenho Liquidagio  Vencimento Banco N° Processo  Destinagdo de Recursos Valor
67297 2022 11303/2022 09/08/2022 1001 3414/2022 01.110.0000-GERAL 1.650,00
Total do Pagamento: Total : 1.650,00
Origem dos Recursos
Cod. Bco. Conta Contabll Banco Agéncia Conta Tipo Ndmero Valor
1001 1.1.1.1.1.02.00 001 - BANCO DO BRASIL SA. 00065-5 2800-2  Transferencia 1.650,00
1.650,00

Total Origem dos Recursos:

PAGUE-SE A DESPESA ACIMA ESPECIFICADA AO FAVORECIDO,

SAO JOAO DA BOA VISTA, 29 de julho de 2022

s

Maria Teresinha de Jesus Adriap@

Pedroza Lo
Prefeita Municipal Chefe Setof Tesouraria

Recibo

DECLARO QUE RECEBI(EMOS) A IMPORTANCIA SUPRA MENCIONADA EAV!__IZMZ

Fornecedor



#Z BANCODOBRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAQO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 10/08/2022
10/08/2022 - BANCO DO BRASIL - 4:47:50

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.002.800-2
DATA DA TRANSFERENCIA: 09/08/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 1.650,00

“#*+++ TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA.

BANCO : 033 - BANCO SANTANDER BRASIL S.A.
AGENCIA : 310-0

CONTA :000130046912

Nr. Autenticacdo: 3.898.3DA.E81.BAA.6EA

83

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / ouvidoria 0800-729-5678
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R A ROA YISTA SAO JOAO DA BOA VISTA
afnwmm mmr!“ Estado de Sdo Paulo
*kEk
DESPACHO DMF/475/2022

ASSUNTO: CONVOCAGAO DE GESTORES DE CONTRATO A REUNIAO EFD-
REINF.

DESTINO: TODOS OS DEPARTAMENTOS

Considerando a Instrugao Normativa RFB n° 2043, de 12/08/2021, as
Contribuigdes Previdenciarias referente a servigos tomados que envolvem Cessao
de Mao de Obra ou Empreitada contratada, nos termos do artigo 31 da Lei Federal
n® 8.212/1991, devem ser informados através da EFD-REINF, que passou a vigorar,
para 0s 0rgaos publicos, a partir de 01/08/2022.

De acordo com a IN RFB n° 971/2009, art. 115 entende-se por servigo
prestado por cessao de mao de obra aquela que, esteja a disposi¢ao do contratante,
em suas dependéncias ou nas de terceiros, de trabalhadores que realizem servigos
continuos, relacionados ou ndo com sua atividade fim, quaisquer que sejam a
natureza e a forma de contratagéo, como por exemplo: limpeza, conservagao,
zeladoria, vigilancia, seguranca, trabalho temporario, terceirizagdo de servicos.

E ainda, dispée a IN RFB n° 971/2009 em seu artigo 116 que, servigo

prestado por meio de empreitada € aquele cuja execugao, contratualmente

estabelecida, de tarefa, de obra ou de servico, por preco a;us{acjo com 6l éém

fomecimento de material ou uso de equipamentos, que podem ou nao Ser utilizados,

realizada nas dependéncias da contratante, nas de terceiros ou nas da empresa

contratada, tendo como objeto um resultado pretendido, como por exemplo:

construgao civil, limpeza, natureza rural, etc.

I iEes I {OI "'em&' Ca”lo.s' f\niel'.a”dﬂ 66 - C nirg — -8 870- 7-P 4 - Fax 9 41052 /
' 2 | € Saﬂ Jodo da Boa Vista C 13 i

G .C : e-mail financas@saajoao.sp.gov.b
| 1 8mgili Arspciministrativo [kt
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© 19/01/2023 08:38

Assunto:

De

Para:

5 ok

Data

Prioridade

CONVOCACAO DE GESTORES DE CONTRATOS - REUNIAO
EFD-REINF - 06/09/2022

<mayson.silva@saojoao.sp.gov.br>

JOSE FERNANDO BRUNO - CHEFE DE GABINETE
<jose.bruno@saojoao.sp.gov.br>, Rejane Ramos Rodrigues Gabinete <gab-
rejane@saojoao.sp.gov.br>, Administrativo THAMIRES MONTIEL MACIEL
DIRETORA <thamires.montiel@saojoao.sp.gov.br>, José Otavio Martins
JUnior - Assessor Departamento Administrativo
<jose,martins@saojoao.sp.gov.br>, Osires Colosso Filho - Diretor Depto
Desenv. Econdmico <osires.colosso@saojoao.sp.gov.br>, Julia Mourdo Jorge
- Assessora Depto. Desenv. Econdmico <julia.jorge@saojoaon.sp.gov.br>,
Transito Assessoria <setran-assessoria@saojoao.sp.gov.br>, Assistencia
Social Diretoria <das_diretoria@saojoao.sp.gov.br>, Assistencia Social
ASSESSORIA <das_assessoria@saojoao.sp.gov.br>, HEDIENE ZARA -
ASSESSOR DE GABINETE <hediene.zara@saojoao.sp.gov.br> JOSE
FERNANDO BRUNO - CHEFE DE GABINETE
<jose.bruno@saojoao.sp.gov.br>, Rejane Ramos Rodrigues Gabinete <gab-
rejane@saojoao.sp.gov.br>, Administrativo THAMIRES MONTIEL MACIEL
DIRETORA <thamires.montiel@saojoao.sp.gov.br>, José Otavio Martins
JUnior - Assessor Departamento Administrativo
<jose.martins@saojoao.sp.gov.br>, Osires Colosso Filho - Diretor Depto
Desenv. Econdmico <osires.colosso@saojoao.sp.gov.br>, Julia Mourdo Jorge
- Assessora Depto. Desenv. Econdmico <julia.jorge@saojoao.sp.gov.br>,
Transito Assessoria <setran-assessoria@saojoao.sp.gov.br>, Assistencia
Social Diretoria <das_diretoria@saojoao.sp.gov.br>, Assistencia Social
ASSESSORIA <das_assessoria@saojoao.sp.gov.br>, HEDIENE ZARA -
ASSESSOR DE GABINETE <hediene.zara@saojoao.sp.gov.br>, Tarcisio
Munhoz - Diretor Departamento de Cultura
<tarcisio.munhoz@saojoao.sp.gov.br>, Luis Paulo Lombardi Villella Graciano
Assessor Cultura <luis.graciano@saojoao.sp.gov.br>, EDUCACAO ELOISA
HELENA R MATIELO RIBEIRO DIRETORA
<eloisa.ribeiro@saojoao.sp.gov.br>, Educacao Financeiro <edu-
financeiro@saojoao.sp.gov.br>, Charles Attias Junior - Diretor Engenharia
<charles.attias@saojoao.sp.gov.br>, JOSE EXPEDITO LUCAS SILVA -
ENGENHA <jose.silva@saojoao.sp.gov.br>, ESPORTES MARCELO SIQUEIRA
DIRETOR <marcelo.siqueira@saojoao.sp.gov.br>, Carlos Cezar Martins -
Assessor Departamento de Esportes <carlos.martins@saojoao.sp.gov.br>,
JURIDICO Rodrigo Antonio do Prado PRODURADOR GERAL <jur-
rodrigo@saojoao.sp.gov.br>, Jean Guilherme Azarias - Diretor
Departamento de Meio Ambiente <jean.azarias@saojoao.sp.gov.br>,
Ezequias Araljo JUnior - Assessor Departamento de Meio Ambiente
<ezequias.araujojr@saojoao.sp.gov.br>, PLANEJAMENTO RODION MOREIRA
DIRETOR <rodion.moreira@saojoao.sp.gov.br>, Paula Fiorentini Mendes
Cardoso - Assessora Planejamento <paula.cardoso@saojoao.sp.gov.br>, RH
RAFAEL MAGALHAES OLIVEIRA DIRETOR
<rafael.oliveira@saojoao.sp.gov.br>, RH Diretoria <rh@saojoao.sp.gov.br>,
Fabio Ferraz - Diretor Departamento de Saude
<fabio.ferraz@saojoao.sp.gov.br>, Saude Assessoria do Diretor
<saude_assessoria@saojoao.sp.gov.br>, OBRAS MARIO CELSO Uz
DIRETOR <mario.juz@saojoao.sp.gov.br>, Turismo - Diretor
<turismo@saojoao.sp.gov.br>, Daniel Mendes Aurelio - Assessor Turismo
<daniel.aurelio@saojoao.sp.gov.br>, Adilson G. Cantanhéde - Diretor
Habitacdo <adilson.cantanhede@saojoao.sp.gov.br>, DTI Matheus Criscien
Jodo Mancine - Diretor <matheus.mancine@saojoao.sp.gov.br>, DTI André
Hentz - Assessor do Diretor <andre.hentz@saojoao.sp.gov.br>, Maria Emilia
Pichotano - Diretora do Depto de Protecdo e Bem-Estar Animal
<maria.pichotano@saojoao.sp.gov.br>, Obras Depto
<obraseservicos@saojoao.sp.gov.br>

FINANCAS Diogo Leonel das Chagas DIRETOR
<diogo.chagas@saojoao.sp.gov.br>, Financas Priscila Mauricio Conti
Contabilidade <priscila.conti@saojoao.sp.gov.br>, GABINETE TERESINHA
PREFEITA <teresinhaprefeita@saojoao.sp.gov.br>

02/09/2022 17:28

Mais alta

« DESPACHO DMF_475_2022.pdf (~1.6 MB)

Prezados (as), bom dia.

Solicitamos que seja comunicado a TODOS os GESTORES DE CONTRATOS a participarem da reunido a ocorrer na proxima terca

feira (06/09/2022)_as 13:45, no Teatro da Estacdo das Artes, sito a Rua S3o Joao, 41-A.

Locamail :: CONVOCAGAO DE GESTORES DE CONTRATOS - REUNIAQ EFD-REINF - 06/09/2022

/1eb

Conforme consta no DESPACHO DMF/475/2022 (anexo) a referida reunido ird abordar as particularidades da obrigagao
acesséria denominada EFD-REINF, referente as Contribuicdes Previdenciarias relacionadas a servigos tomados que envolvem

https:Hwebmail-seguro.oom‘bri’?_task=mail&_safe=0&_uid=489&_mbox=INBOX.enviadas&_action=pr‘mt&_axtwin=1#more
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PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOAO DA BOA VISTA
Estado de Sao Paulo

* %k

S30 Joao da Boa Vista, 27 de setembro de 2022.

INFORMAGAO TECNICA CONT/DMF N° 139/2022

ASSUNTO: CONSULTA SOBRE DIVERGENCIA DE POSICIONAMENTO LEGAL
REFERENTE A RETENGAO DE CONTRIBUIGAO PREVIDENCIARIA DE PRESTADORES DE
SERVIGOS OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL.

DESTINO: PGM — PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Considerando a Instrugao Normativa RFB n° 2.043 de 12/08/2021 que estabelece a
obrigatoriedade de transmissao da EFD-REINF para orgaos publicos a partir de 01/08/2022,
contendo informacdes referente as retengdes de Contribuigoes Sociais para a contratagéo de
servicos que envolvam cessao/locagdo de méo de obra elou empreitada.

Considerando a IN RFB n° 971/2009 que dispde, em seu artigo 191:

Art. 191. As ME e EPP optantes pelo Simples Nacional que prestarem servigos mediante cessao de mao-
de-obra ou empreitada ndo estao sujeitas a retengdo referida no art. 31 da Lei n® 8.212, de 1991, sobre o valor bruto

da nota fiscal, da fatura ou do recibo de prestagédo de servigos emitidos, excetuada:

| - a ME ou a EPP tributada na forma dos Anexos IV e V da Lei Complementar n° 123, de 2006, para os fatos
geradores ocorridos até 31 de dezembro de 2008, e

Il - a ME ou a EPP tributada na forma do Anexo IV da Lei Complementar n° 123, de 2006, para os fatos geradores
ocorridos a partir de 1° de janeiro de 2009.

§ 1° A aplicagdo dos incisos | e Il do caput se restringe as atividades elencadas nos §§ 2° e 3°do art. 219 do RPS,
e, no que couberem, as disposigoes do Capitulo VIl do Titulo Il desta Instrugdo Normativa.

§ 2° A ME ou a EPP que exerga atividades tributadas na forma do Anexo lll, até 31 de dezembro de 2008, e
tributadas na forma dos Anexos Il e V, a partir de 1° de janeiro de 2009, todos da Lei Complementar n°® 123,
de 2006, estara sujeita a exclusdo do Simples Nacional na hipétese de prestagdo de servigos mediante
cessdo ou locagdo de mao-de-obra, em face do disposto no inciso XIl do art. 17 e no § 5°H do art. 18 da

referida Lei Complementar. /

Rua Carlos Kielander, 366 - Centro — Sdo Joio da Boa Vista — Cep 13.870-217 — Pabx (19) 3634 1000 — Fax (19) 36341052,
Home Page www.saojoan.sp.gov.br e-mail financasasaojoao.sp.gov.br
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E a Lei Complementar 123/2006 no disposto Xll do art. 17:
Segdo Il - Das Vedagdes ao Ingresso no Simples Nacional

Art. 17. Nao poderdo recolher os impostos e contribuigdes na forma do Simples Nacional a microempresa ou
empresa de pequeno porte:

XIl - que realize cessdo ou locagdo de mao-de-obra;
Considerando a Sumula STJ n° 425 (anexada na integra):

As empresas prestadoras de servigo optantes pelo Simples ndo se sujeitam a retengao de 11% sobre o
valor bruto da nota fiscal a titulo de contribuigdo previdenciaria prevista no art. 31 da Lei n. 8.212/1991, com a
redagao dada pela Lein. 9.711/1998

Considerando que, diante da contratagdo mediante cessao/locagdo de mao de obra e/ou
empreitada, o artigo 112 da IN RFB n° 971/2009, prevé como responsabilidade do contratante
do recolhimento da Contribuigao previdenciaria:

Art. 112. A empresa contratante de servigos prestados mediante cessdo de mao-de-obra ou empreitada,
inclusive em regime de trabalho temporario, a partir da competéncia fevereiro de 1999, devera reter 11% (onze por
cento) do valor bruto da nota fiscal, da fatura ou do recibo de prestagao de servigos e recolher & Previdéncia
Social a importancia retida, em documento de arrecadagdo identificado com a denominagéo social e o CNPJ da
empresa contratada, observado o disposto no art. 79 e no art. 145.

Considerando que a LC 123/2006 estabelece que, o prestador de servicos que realize
cessaollocacao de mao de obra ndo poderia ser optante pelo Simples Nacional em seu regime
de tributagdo e que, apesar do disposto, foi verificado que ha prestadores de servigos contratados
pela Prefeitura Municipal que prestam servigos cedendo mao de obra, ainda que optantes pelo
Simples Nacional.

Diante da auséncia de consenso dos dispositivos legais mencionados, o Setor de
Contabilidade fica desorientado ao decidir se deve, ou nao efetuar a retengao de Contribuicao
Previdenciaria, devida em casos de cessdo/locagdao de méo de obra, ou nao reter, visto que
optantes pelo Simples Nacional ndo sofrem retengao por serem parte de um regime de tributagao
diferenciado, quando essas duas situagdes se apresentam num so contrato de prestagao de
Servigos.

Nesse sentido, diante de todo o exposto, solicitamos orientagbes dos seguintes

guestionamentos:
e

Ruu Carlos Kielander, 366 — Centro — Sdo Jodio da Boa Vista — Cep 13.870-217 — Pabx (19) 36341000 - Fax (19) 36341052,
Home Page www.saojoao.sp.gov.br e-mail financas@saojoao.sp.gov.br
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» Dentre a LC 123/2006, IN RFB n°® 971/2009 e Simula STJ n°® 425, qual é a normativa legal
prevalente?
« E correto realizar a retengao, considerando o objeto da contratagao, independente do

regime de tributacao do prestador de servigos?

Sendo o que temos a informar

Atenciosamente

KRR
Priscila Mauricio Conti

Contadora - CRC SP-303658/O-6
Chefe do Setor de Contabilidade

Rua Carlos Kielander, 366 — Centro — Sio Jodo da Boa Vista — Cep 13.870-217 — Pabx (19) 36341000 — Fax (19) 36341052,
Home Page www.saojoao.sp.gov.br e-mail financasi@saojono.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL A

SAO JOAO DA BOA VISTA /

Estado de Sio Paulo

DESPACHO DMF/518/2022

ASSUNTO: CONSULTA SOBRE DIVERGE_'NCIA DE POSICIONAMENTO
LEGAL REFERENTE A RETENCAO DE CONTRIBUIGAO

PREVIDENCIARIA DE PRESTADORES DE SERVIGOS OPTANTES PELO
SIMPLES NACIONAL

DESTINO: PGM — PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Encaminho Informacao Técnica do Setor de Contabilidade sob n® 139/2022,
sobre o assunto em epigrafe.

Sendo o que temos a informar no momento.

Atenciosamente,

S3o Jodo da Boa Vista, 27 de setembro de 2022.

y

DIOGO LEONEL/DAS CHAGAS
Diretor do Departamento de Finangas

e Carlos Kiclander. 366 - Centro - Sia Jode da Boa Vista - Cep 13.870-217 = Pabx (191 36341000 - Fux (19) 36341052,

Home Page www sagjoaa. sp.gov. br e-muil financasi@sacgyodo.sp.gov.hr
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
SAO JOAO DA BOA VISTA
SAO PAULO

PARECER N° 55/2022 - PGM-J

Ref. Despacho DMF/518/2022 — Informagio Técnica Cont/DMF n°® 139/2022

Assunto: Consulta sobre divergéncia de posicionamento legal referente a retengdo de
contribuigiio previdenciria de prestadores de servigos optantes pelo simples nacional

Destino: Departamento Municipal de Financas

O Departamento Municipal de Finangas questiona o seguinte:

“Considerando a Instrugio Normativa RFB n° 2.043 de 12/08/2021 que estabelece
a obrigatoriedade de transmissdo da EFD-REINF para orgdos publicos a partir de
01/08/2022, contendo informagdes referente as retengdes de Contribuigdes Sociais
para a contratagdo de servigos que envolvam cessdo/locagdo de médo de obra e/ou
empreitada.

Considerando o que dispde o artigo 191 da IN RFB n°® 971/2009 (...)

Considerando o disposto no artigo 17, XII da Lei Complementar 123/2006 (...)
Considerando a Simula STJ n® 425 (...)

Considerando que, diante da contratagdo mediante cessdo/locagdo de méo de obra
c/ou empreitada, o artigo 112 da IN RFB n° 971/2009, prevé como
responsabilidade do contratante o recolhimento da Contribuigdo previdenciria.
Considerando que a LC 123/2006 estabelece que, o prestador de servigos que
realize cessdo/locagdo de mio de obra ndo poderia ser optante do Simples Nacional
em seu regime de tributagio ¢ que, apesar do disposto, foi verificado que ha
prestadores de servigos contratados pela Prefeitura Municipal que prestam servigos
cedendo mao de obra, ainda que optantes pelo Simples Nacional.

Diante da auséncia de consenso dos dispositivos legais mencionados, o Setor de
Contabilidade fica desorientado ao decidir se deve, ou ndo cfectuar a retengdo de
Contribui¢do Previdencidria, devida em casos de cessdo/locagdo de mao de obra,
ou ndo reter, visto que optantes do Simples Nacional ndo sofrem retengdo por
serem parte de um regime de tributagdo diferenciado, quando essas duas )situacées

se apresentam num so contrato de prestagdo de servigos. | _

Rua Dr. Teofilo Ribeiro de Andrade, n° 295, Centro — Fone (19) 3631-5494 M
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Nesse sentido, diante de todo o exposto, solicitamos orientagdes dos seguintes

questionamentos:

- Dentre a LC 123/2006, IN RFB n°® 971/2009 e Simula n° 425, qual é a normativa

legal prevalente?

- E correto realizar a retengdo, considerando o objcto da contratagao, independente

do regime de tributagdo do prestador de servigos?”

Pois bem. '

Primeiramente, teria que ser verificado o que consta dos contratos firmados pelo
Municipio, manifestando-se o Departamento Municipal de Administragéo.

Com efeito, vale citar a decisdo proferida no Recurso Especial n° 1.606.980 — SP,
de 14 de fevereiro de 2020 — Relator Napoledo Nunes Maia Filho que parece responder aos
questionamentos efetuados. Sendo vejamos: 7

“PROCESSO CIVIL E TRIBUTARIO. RECURSO ESPECIAL. EMPRESA

CEDENTE DE MAO DE OBRA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.

VIOLACAO DO ART. 17, INCISO XII DA LC 123/2006. RAZOES DO APELO

NOBRE QUE, ALEM DE NAO IMPUGNAREM O FUNDAMENTO DO

ACORDAO RECORRIDO, ENCONTRAM-SE DISSOCIADAS DAQUILO QUE

FOI DECIDIDO NO JULGADO. SUMULAS 283 E 284/STF. ALTERACAO DO

JULGADO. NECESSIDADE DE REVOLVIMENTO FATICO-PROBATORIO.

RECURSO ESPECIAL DO CONTRIBUINTE A QUE SE NEGA SEGUIMENTO.

1. Trata-se de Recurso Especial interposto por SERANG SERVICOS LTDA.

contra acérddo do TRF da 3a. Regido, assim ementado:

PROCESSUAL CIVIL E TRIBUTARIO. CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA.

EMPRESA CEDENTE DE MAO-DE- OBRA OPTANTE PELO SIMPLES

NACIONAL DA LEI CCOMPLEMENTAR N° 123/2006. VEDACAO DO ARTIGO

17, INCISO XII, DA LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006. RECURSO DE

APELACAO IMPROVIDO.

1. Oart. 17, XII, da LC 123/2006 veda a opgdo pelo regime especial unificado
de tributagdo e arrecadag¢do as empresas que prestam servicos mediante cessdo

ou locagdo de mdo-de-obra. Assim, se a empresa cedente de mdo-de-obra feza

\

Rua Dr. Tedfilo Ribeiro de Andrade, n® 295, Centro — Fone (19) 3631-5494
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opgdo pelo Simples Nacional em afronta a vedagdo legal, ela ndo tem direito de
escapar da retengdo prevista pelo art. 31 da Lei 8212/91, ndo se aplicando, ao
caso dos autos, o disposto na Sumula n° 425 do STJ ("A reten¢do da
contribui¢do para a seguridade social pelo tomador do servigo ndo se aplica as
empresas optantes pelo SIMPLES"), visto que, no regime anterior (Lei n°
9317/96), ndo havia proibi¢do expressa a opgdo de tais empresas.
2. Precedentes: TRF2a Regido, AC n° 2008.51.01.509443-9, 4a Turma
Especializada, Relator Desembargador Federal Luiz Antonio Soares, e-DJF2R
23/08/2010, pag. 191/192; TRF 4a Regido, AC n° 2007.70.09.003269-7, ia
Turma, Relator Juiz Federal Jorge Antonio Maurigue, DE 23/02/2010.
3. E, na hipétese dos autos, ndo obstante seja optante pelo Simples Nacional
desde 01/07/2007 (fl. 22/52), a impetrante realiza cessdo de mdo-de-obra, como
se depreende dos contratos de prestagdo de servigos acostados as fls. 54/72,
submetendo-se, pois, a retengdo prevista no artigo 31 da Lei n® 8212/91, com
redagdo dada pela Lei n® 9711/98.
4. Pedido de antecipagao dos efeitos da tutela recursal prejudicado, ante a
resolu¢do do mérito. Recurso de apelagdo improvido, mantendo, na integra, a
sentenga (fls. 221/222).
2. Em suas razdes recursais, a recorrenle sustenta que a sistemdtica do
recolhimento antecipado de 11% sobre a fatura do servigo, instituida pelo artigo
31, da Lei 8.212/91, com redagcao dada pela Lei n. 9.711/98, ndo se aplica as
empresas optantes pelo SIMPLES previstos na Lei Complementar 123/06, sendo
inclusive a matéria objeto da simula n® 425 deste Egrégio Tribunal: A retengdo da
contribui¢do para a seguridade social pelo tomador do servigo ndo se aplica as
empresas optantes pelo SIMPLES (fls. 229).
3. E o relatorio.
4. Inicialmente, nos termos do que decidido pelo Plendrio do STJ, aos recursos
interpostos com fundamento no CPC/1973 (relativos a decisoes publicadas até 17

de marco de 2016) devem ser exigidos os requisitos de admissibilidade na forma

Rua Dr. Tedfilo Ribeiro de Andrade, n® 295, Centro — Fone (19) 3631-5494
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nele prevista, com as interpretagdes dadas até entdo pela jurisprudéncia do
Superior Tribunal de Justica (Enunciado Adminisirativo 2).

3. Na hipétese, a Corte local entendeu que a impetrante submete-se a retengdo
prevista no art. 31 da Lei 8.212/1991, por estar indevidamente inscrita no Simples
Nacional. A propdsito, confira-se o seguinte trecho do acérddo recorrido:

No caso concrelo, no enlanto, o que esta em discussao ndo é a incompatibilidade
da retengdo de 11% com o Simpa‘.'es, instituido pela Lei n® 9317/96, mas, sim, com o
atual Regime Especial Unificado de Arrecadagdo de Tributos e Contribuigdes
devidos pelas Microempresas ¢ Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional,
introduzido pela Lei Complementar n° 123/2006, que assim estabelece:

()

Como se vé, por este novo sistema de arrecadagdo simplificado, o recolhimento de
varios tributos e contribuigdes federais é efetuado num unico pagamento, cuja
base de cdlculo é o faturamento, sobre o qual incide uma aliquota unica, ficando
as microempresas e empresas de pequeno porte optantes pelo sistema dispensadas
do recolhimento da cota patronal da contribuicdo previdenciaria.

Ocorre, no entanto, que ndo poderdo optar pelo Simples Nacional as
microempresas e empresas de pequeno porte que realizem cessdo ou locagdo de
méo-de-obra (artigo 17, inciso XII, da Lei Complementar n° 123/2006), sendo
oportuno esclarecer que, no regime anterior (Lei n® 9317/96), nao havia proibigdo
expressa a inclusdo de tais empresas.

Assim, se a empresa cedente de mdo-de-obra fez a opgdo pelo Simples Nacional
em afronta @ vedagdo legal, ela ndo tem direito de escapar da reteng¢do prevista
pelo artigo 31 da Lei 8212/91, nio se aplicando, ao caso dos autos, o disposto na
Stmula n° 425 do STJ, visto que, no regime anterior (Lei n° 9317/96), ndo havia
proibigdo expressa a op¢do de tais empresas.

)

E, na hipétese dos autos, ndo obstante seja optante pelo Simples Nacional desde
01/07/2007 (fl. 22/52), a impetrante realiza cessdo de mdo-de- obra, como se

depreende dos contratos de prestagio de servigos acostados as fls. 54/72, k.{'_’

Rua Dr. Tedfilo Ribeiro de Andrade, n® 295, Centro — Fone (19) 3631-5494
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submetendo-se, pois, a reten¢do prevista no artigo 31 da Lei n° 8212/91, com
redag¢do dada pela Lei n® 9711/98 (fls. 218/220).

6. As razoes do Recurso Especial (fls. 213/234), por sua vez, limitam-se a afirmar
que o sistema de arrecadagdo destinado é incompativel com o regime de
substitui¢do tributdria previsto no art. 31 da Lei 8.212/1991

(..)"

E o parecer, salvo melhor juizo, que ndo vincula a decisdo da autoridade

competente.

Sido Jodo da Boa Vista, 07 de outubro de 2022

ey )
Juliana Mafa de Admei ino

Procuraglora do Municipio

Ciente e de acordo.

1 /
Sio Jodo da Boa Vista, /IC de OJM“ de 2022.

anaiu 3runele Marcon
sosvalhile @ Selor Consisivg
OABISP 321 807
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RECURSO ESPECIAL N° 1.606.980 - SP (2016/0150311-1)

RELATOR

: MINISTRO NAPOLEAO NUNES MAIA FILHO

RECORRENTE : SERANG SERVICOS LTDA

ADVOGADO

. FAISSAL YUNES JUNIOR E OUTRO(S) - SP129312

RECORRIDO : UNIAO

DECISAO

PROCESSO CIVIL E TRIBUTARIO. RECURSO ESPECIAL.
EMPRESA CEDENTE DE MAO DE OBRA OPTANTE PELO SIMPLES
NACIONAL. VIOLAGCAO DO ART. 17, INCISO XII DA LC 123/2006.
RAZOES DO APELO NOBRE QUE, ALEM DE NAO IMPUGNAREM O
FUNDAMENTO DO ACORDAO RECORRIDO, ENCONTRAM-SE
DISSOCIADAS DAQUILO QUE FOI DECIDIDO NO JULGADO.
SUMULAS 283 E 284/STF. ALTERACAO DO JULGADO.
NECESSIDADE DE REVOLVIMENTO FATICO-PROBATORIO.
RECURSO ESPECIAL DO CONTRIBUINTE A QUE SE NEGA
SEGUIMENTO.

1. Trata-se de Recurso Especial interposto por SERANG

SERVICOS LTDA. contra acordao do TRF da 3a. Regido, assim ementado:

PROCESSUAL CIVIL E TRIBUTARIO. CONTRIBUICAO
PREVIDENCIARIA. EMPRESA CEDENTE DE MAO-DE- OBRA
OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL DA LEI CCOMPLEMENTAR N°
123/2006. VEDACAO DO ARTIGO 17, INCISO XII, DA LEI
COMPLEMENTAR N° 123/2006. RECURSO DE APELACAO
IMPROVIDO.

L. O art. 17, Xll, da LC 123/2006 veda a opg¢do pelo
regime especial unificado de tributagao e arrecadagao as empresas
que prestam servicos mediante cessdo ou locagao de mao-de-obra.
Assim, se a empresa cedente de mado-de-obra fez a opgao pelo
Simples Nacional em afronta a vedacgdo legal, ela nao tem direito de
escapar da retencgdo prevista pelo art. 31 da Lei 8212/91, ndo se
aplicando, ao caso dos autos, o disposto na Sumula n® 425 do STJ ("A
retencao da contribuicao para a seguridade social pelo tomador do
servico nao se aplica as empresas optantes pelo SIMPLES"), visto
que, no regime anterior (Lei n® 9317/96), nao havia proibicdo expressa
a opgao de tais empresas.

2 Precedentes: TRF2a Regiao, AC s
2008.51.01.509443-9, 4a Turma Especializada, Relator
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Desembargador Federal Luiz Antonio Soares, e-DJF2R 23/08/2010,
pag. 191/192; TRF 4a Regido, AC n° 2007.70.09.003269-7, ia Turma,
Relator Juiz Federal Jorge Antonio Maurique, DE 23/02/2010.

3. E, na hipétese dos autos, nao obstante seja optante
pelo Simples Nacional desde 01/07/2007 (fl. 22/52), a impetrante
realiza cessao de mdao-de-obra, como se depreende dos contratos de
prestacdo de servicos acostados as fls. 54/72, submetendo-se, pois, a
retencao prevista no artigo 31 da Lei n°® 8212/91, com redac¢do dada
pela Lein® 9711/98.

4, Pedido de antecipacdo dos efeitos da tutela recursal
prejudicado, ante a resolucao do ménto. Recurso de apelacdo
improvido, mantendo, na integra, a sentenca (fls. 221/222).

2 Em suas razdes recursais, a recorrente sustenta que a
sistematica do recolhimento antecipado de 11% sobre a fatura do servigo,
instituida pelo artigo 31, da Lei 8.212/91, com redagdo dada pela Lei n. 9.711/98,
nao se aplica as empresas optantes pélo SIMPLES previstos na Lei
Complementar 123/06, sendo inclusive a matéria objeto da sumula n° 425 deste
Egrégio Tribunal: A retencdo da contribuicdo para a seguridade social pelo
tomador do servico ndo se aplica as empresas optantes pelo SIMPLES (fls. 229).

3. E o relatério.

4. Inicialmente, nos termos do que decidido pelo Plenario do
STJ, aos recursos interpostos com fundamento no CPC/1973 (relativos a
decisbes publicadas até 17 de margo de 2016) devem ser exigidos os requisitos
de admissibilidade na forma nele prevista, com as interpretacoes dadas até entao

pela jurisprudéncia do Superior Tribunal de Justica (Enunciado Administrativo 2).

. Na hipétese, a Corte local entendeu que a impetrante
submete-se a retencdo prevista no art. 31 da Lei 8.212/1991, por estar
indevidamente inscrita no Simples Nacional. A propésito, confira-se o seguinte

trecho do acérdao recorrido:

No caso concreto, no entanto, o que estd em discuss@o ndo é
a incompatibilidade da retengdo de 11% com o Simples, instituido pela
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Lei n° 9317/96, mas, sim, com o atual Regime Especial Unificado de
Arrecadagcdo de Tributos e  Contribuicées devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional,
introduzido pela Lei Complementar n° 123/2006, que assim
estabelece:

()

Como se vé, por este novo sistema de arrecadagdo
simplificado, o recolhimento de vdarios tributos e contribuicées federais
é efetuado num unico pagamento, cuja base de cdlculo é o
faturamento, sobre o qual incide uma aliquota unica, ficando as
microempresas e empresas de pequeno porte optantes pelo sistema
dispensadas do recolhimento da cota patronal da contribuicdo
previdenciaria.

Ocorre, no entanto, que ndo poderao optar pelo Simples
Nacional as microempresas e empresas de pequeno porte que
realizem cessdo ou locacdo de mao-de-obra (artigo 17, inciso XII, da
Lei Complementar n° 123/2006), sendo oportuno esclarecer que, no
regime anterior (Lei n°® 9317/96), ndao havia proibicdo expressa a
inclusdo de tais empresas.

Assim, se a empresa cedente de mao-de-obra fez a opgao
pelo Simples Nacional em afronta a vedacao legal, ela ndio tem
direito de escapar da retencdo prevista pelo artigo 31 da Lei
8212/91, nao se aplicando, ao caso dos autos, o disposto na
Stumula n° 425 do STJ, visto que, no regime anterior (Lei n’
9317/96), nao havia proibicdo expressa a opc¢do de tais empresas.

()

E, na hipétese dos autos, nao obstante seja optante pelo
Simples Nacional desde 01/07/2007 (fl. 22/52), a impetrante realiza
cessdo de mdo-de- obra, como se depreende dos contratos de
prestacdo de servicos acostados as fls. 54/72, submetendo-se,
pois, a retencao prevista no artigo 31 da Lei n° 8212/91, com
redacdo dada pela Lei n®° 9711/98 (fls. 218/220).

6. As razoes do Recurso Especial (fls. 213/234), por sua vez,
limitam-se a afirmar que o sistema de arrecadacgao destinado € incompativel com

o regime de substituicao tributaria previsto no art. 31 da Lei 8.212/1991.
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f Dessa forma, verifica-se que ndo foi impugnado o
fundamento do acérdao recorrido, o que atrai a incidéncia da Sumula 283/STJ.
Ressalte-se, também, que, por se encontrarem as razoes do Apelo Nobre
dissociadas daquilo que foi decidido, incide, ainda, o enunciado 284 da Sumula de

jurisprudéncia do Pretério Excelso. No mesmo sentido:

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ESPECIAL.
EXECUCAO DE SENTENCA. JUROS DE MORA E CUSTAS INICIAIS
EXPRESSAMENTE CONSIGNADOS NO TITULO EXECUTIVO.
PREQUESTIONAMENTO AUSENTE. SUMULAS 282 E 356/STF.
REEXAME DE FATO. APLICACAO. SUMULA 7/STJ. FUNDAMENTO
NAO IMPUGNADO. INCIDENCIA DAS SUMULAS 283 e 284/STF.

bl

3 Auséncia de impugnag¢ao dos fundamentos do
acérddo recorrido enseja o nao conhecimento do recurso, incidindo a
Stumula 283 do Supremo Tribunal Federal.

4. Estando as razées do recurso dissociadas do que
decidido no acérdao recorrido, é inadmissivel o inconformismo por
deficiéncia na sua fundamentagdo. Aplicacdo da Sumula 284 do
Supremo Tribunal Federal.

5. Agravo Regimental ndao provido (AgRg no REsp.
1.289.515/SP, Rel. Min. RICARDO VILLAS BOAS CUEVA, DJe
12.11.2014).

¢ ¢ <+

PROCESSUAL CIVIL. AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO
EM RECURSO ESPECIAL. RAZOES RECURSAIS DISSOCIADAS DOS
FUNDAMENTOS DA DECISAO AGRAVADA. SUMULA 284/STF.
DECISAO MANTIDA.

1: A parte recorrente deve apresentar as razdes pelas
quais entende que a decisdo recorrida merece ser reformada, em
obediéncia ao principio da dialeticidade.

2. Estando a argumentacdo do recurso especial
dissociada do que foi decidido no acérdao recorrido, é inadmissivel o
recurso por deficiéncia na fundamentacdo. Incidéncia, por analogia,
da Sumula n. 284/STF.
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3. Agravo regimental a que se nega provimento (AgRg
no AREsp. 228.219/PR, Rel. Min. ANTONIO CARLOS FERREIRA, DJe
9.12.2014).

8. Ademais, a alteracdo das conclusdes adotadas pelo
Tribunal de origem implicaria o revolvimento do conteudo fatico-probatério da
demanda, situacao que esbarra na Sumula 7/STJ, segundo a qual a pretensdo de

simples reexame de prova nao enseja Recurso Especial.

9. Diante do exposto, nega-se seguimento ao Recurso

Especial do Contribuinte.

10. Publique-se. Intimacoes necessarias.

Brasilia (DF), 14 de fevereiro de 2020.

NAPOLEAO NUNES MAIA FILHO
MINISTRO RELATOR
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Sao Joao da Boa Vista, 13 de outubro de 2022.

INFORMAGAO TECNICA CONT/DMF N° 148/2022

ASSUNTO: ORIENTAGAO DISPOSTA EM PARECER N° 55/2022-PGM-J - CONTRIBUIGAO
PREVIDENCIARIA A CEDENTES DE MAO DE OBRA OPTANTES PELO SIMPLES
NACIONAL.

DESTINO: DMF — GABINETE DA DIRETORIA DE FINANCAS

Considerando a Instrucdo Normativa RFB n° 2.043 de 12/08/2021 que estabelece a
obrigatoriedade de transmissdo da EFD-REINF para érgaos publicos a partir de 01/08/2022,
contendo informacdes referente as retengdées de Contribuicdes Sociais para a contratagéo de
servicos que envolvam cessao/locacdo de méao de obra e/ou empreitada.

Considerando a IN RFB n° 971/2009 que dispde, em seu artigo 191:

Art. 191. As ME e EPP optantes pelo Simples Nacional que prestarem servigos mediante cess&o de méo-
de-obra ou empreitada néo estédo sujeitas a retengéo referida no art. 31 da Lei n°® 8.212, de 1991, sobre o valor bruto
da nota fiscal, da fatura ou do recibo de prestagédo de servigos emitidos, excetuada:

| - a ME ou a EPP tributada na forma dos Anexos IV e V da Lei Complementar n° 123, de 2006, para os fatos
geradores ocorridos até 31 de dezembro de 2008; e

Il - a ME ou a EPP tributada na forma do Anexo IV da Lei Complementar n® 123, de 2006, para os fatos geradores
ocorridos a partir de 1° de janeiro de 2009.

§ 1° A aplicagéo dos incisos | e Il do caput se restringe as atividades elencadas nos §§ 2° e 3° do art. 219 do RPS,
e, no que couberem, as disposigdes do Capitulo VI do Titulo Il desta Instrugdo Normativa.

§ 2° A ME ou a EPP que exerca atividades tributadas na forma do Anexo lll, até 31 de dezembro de 2008, e
tributadas na forma dos Anexos lll e V, a partir de 1° de janeiro de 2009, todos da Lei Complementar n® 123,
de 2006, estara sujeita a exclusdao do Simples Nacional na hipétese de prestacao de servicos mediante
cessdo ou locagdo de mao-de-obra, em face do disposto no inciso Xl do art. 17 e no § 5°-H do art. 18 da
referida Lei Complementar.
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E a Lei Complementar 123/2006 no disposto Xl do art. 17:
Secao Il - Das Vedagdes ao Ingresso no Simples Nacional
Art. 17. N&o poderdo recolher os impostos e contribuigbes na forma do Simples Nacional a microempresa ou
empresa de pequeno porte:
Xll - que realize cessdo ou locagédo de mao-de-obra;

Considerando que, diante da contratagcdo mediante cessao/locacdo de mao de obra e/ou
empreitada, o artigo 112 da IN RFB n° 971/2009, prevé como responsabilidade do contratante

do recolhimento da Contribuigdo previdenciaria:

Art. 112. A empresa contratante de servigos prestados mediante cessdo de méo-de-obra ou empreitada,
inclusive em regime de trabalho temporario, a partir da competéncia fevereiro de 1999, devera reter 11% (onze por
cento) do valor bruto da nota fiscal, da fatura ou do recibo de prestag&o de servigos e recolher a Previdéncia
Social a importancia retida, em documento de arrecadagdo identificado com a denominagéo social e o CNPJ da
empresa contratada, observado o disposto no art. 79 e no art. 145.

Considerando o Parecer n° 55/2022-PGM-J de 10 de outubro de 2022, emitido pela
Procuradoria Geral do Municipio de Sao Jodo da Boa Vista, que cita decisdo proferida no
Recurso Especial n° 1.606.980-SP de 14 de fevereiro de 2020:

1. Oart. 17, XlI, da LC 123/2006 veda a opgéo pelo regime especial unificado de tributagéo e arrecadagéo
as empresas que prestam servicos mediante cesséo ou locagdo de méo-de-obra. Assim, se a empresa cedente
de mao-de-obra fez a op¢ao pelo Simples Nacional em afronta a vedacgao legal, ela ndo tem direito de escapar
da retencao pelo art. 31 da Lei 8212/91, n&o se aplicando, ao caso dos autos, o disposto na Stmula n® 425 do
STJ (“A retengéo da contribuigdo para a seguridade social pelo tomador de servigo ndo se aplica as empresa
optantes pelo Simples’), visto que, no regime anterior (Lei n° 9317/96), ndo havia proibigdo expressa a opgdo de
tais empresas.”

Considerando que, em reunido realizada em 06 de setembro de 2022, fora solicitado aos
gestores de contratos, assim como aos responsaveis pelos departamentos da Prefeitura
Municipal, que encaminhassem as notas fiscais de servicos contratados mediante cessio ou
locagdo de méao de obra, de forma a comporem a transmissdo da EFD-REINF.

Diante disso, constatou-se a existéncia de contratagdes de servicos mediante cessdo ou
locagao de mao-de-obra de fornecedores optantes pelo Simples Nacional pelo ente municipal,
ferindo assim, a vedagéo legal imposta pelo art. 17 da LC 123/2006, gerando insegurancga ao
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cumprimento da responsabilidade fiscal do ente publico e conflito de interpretacdes sobre o tema
entre parte contratada e parte contratante.
Sendo o que temos a informar

Atenciosamente

Priscila Mauricio Conti
Contadora - CRC SP-303058/0-6
Chefe do Setor de Contabilidade
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0.0 PREFEITURA MUNICIPAL
A VISTA SAO JOAO DA BOA VISTA

<ol cidadde e ugaat Estado de Sio Paulo
E

DESPACHO DMF/551/2022

NACIONAL - CESSAO oy LOCAGAO DE MAO DE 0OBRA
INFORMACAO TECNICA No 148/2022

DESTINQ: DMF - DEPARTAMENTO DE FINANCAS / SETOR DE FISCALIZACAO
TRIBUTARIA

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicao para esclarecimentos
e informagées adicionais que forem necessarias.

Atenciosamente.

Séo Jodo da Boa Vista, 18 de outubro de 2022

Yo
DIOGO LEONEL S CHAGAS
Diretor do Departamento de Financas
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Sao Jodo da Boa Vista, 29 de novembro de 2022.

INFORMACAO TECNICA CONT/DMF Ne 164/2022

ASSUNTO: ORIENTAGCAO SOBRE A RETENGAO DE CONTRIBUIGAO PREVIDENCIARIA
NAS NOTAS FISCAIS DE SERVICOS CONTRATADOS MEDIANTE CESSAO!LOCACAO DE
MAO DE OBRA

Considerando a Instrugdo Normativa RFB n° 2.043 de 12/08/2021 que estabelece a
obrigatoriedade de transmissao da EFD-REINF para érgéos publicos a partir de 01/08/2022,
contendo informacées referente as retencoes de Contribuigbes Sociais para a contratacio de
servigos que envolvam cessao/locacdo de mao de obra e/ou empreitada.

Considerando a IN RFB n° 971/2009 que dispée, em seu artigo 191:

Art. 191. As ME e EPP Optantes pelo Simples Nacional que prestarem servigos mediante cessdo de méao-
de-obra ou empreitada nao estdo sujeitas a retengao referida no art. 31 da Lei n°8.212, de 1991, sobre o valor bruto

da nota fiscal, da fatura ou do recibo de prestagao de servigos emitidos, excetuada:

I -a ME ou a EPP tributada na forma dos Anexos IV e V da Lei Complementar n° 123, de 2006, para os fatos
geradores ocorridos até 31 de dezembro de 2008; e

Il - a ME ou a EPP tributada na forma do Anexo IV da Lej Complementar n° 123, de 2006, para os fatos geradores
ocorridos a partir de 1° de Janeiro de 2009.

§ 1° A aplicagao dos incisos 1 e Il do caput se restringe as atividades elencadas nos §§ 2° e 3° do art 219 do RPS,
€, No que couberem, as disposigcées do Capitulo VIIl do Titulo I desta Instrucao Normativa.

§ 2° A ME ou a EPP Que exerga atividades tributadas na forma do Anexo I, até 31 de dezembro de 2008, e
tributadas na forma dos Anexos lll e V, a partir de 1° de janeiro de 2009, todos da Lei Complementar n° 123,
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cessdo ou locagdo de mao-de-obra, em face do disposto no inciso Xil do art. 17 e no § 5°H do art. 18 da
referida Lei Complementar.

E a Lei Complementar 123/2006 no disposto XII do art. 17;
Secdo Il - Das Vedagées ao Ingresso no Simples Nacional
Art. 17. Nao poderdo recolher os impostos e contribuigbes na forma do Simples Nacional a microempresa ou
empresa de pequeno porte:
Xl - que realize cessao oy locacéo de ma&o-de-obra;

Art. 112 A empresa contratante de servigos prestados mediante cessdo de méo-de-obra ou empreitada,

inclusive em regime de trabalho temporario, a partir da competéncia fevereiro de 1999, devers reter 11% (onze por
cento) do valor bruto da nota fiscal, da fatura ou do recibo de prestagao de servigos e recolher & Previdéncia
Social a importancia refida, em documento de arrecadacéo identificado com a denominagédo social e 0 CNPJ da
empresa contratada, observado o disposto no art. 79 e no art. 1 45,

Considerando o Parecer n° 55/2022-PGM-J de 10 de outubro de 2022, emitido pela
Procuradoria Geral do Municipio de Sao Jozo da Boa Vista, que cita deciszo proferida no
Recurso Especial n° 1.606.980-SP de 14 de fevereiro de 2020:

STJ (“A retencdo da contribuigdo para a seguridade social pelo tomador de servico ndo se aplica as empresa
optantes pelo Simples”), visto que, no regime anterior (Lei n® 9317/96), ndo havia proibigdo expressa a opgdo de
tais empresas.”

Sendo assim, informamos a necessidade de destacar o montante referente a Contribuicao
Previdenciaria na aliquota de 3,5% para os contribuintes optantes pela desoneracao da folha de
pagamento e 11% para os demais contribuintes conforme prevé o § 1° do artigo 31 da Lei
8.212/1991, conforme modelo abaixo:
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Valor Tributavel: Valor nao Tributavel:
RS 13.287 46 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA RS 13.287 46
Valor Total das Dedugaes: Desconto Incondicionado: Desconta Condicionado: Base de Calcuio Aliquola: Valor do 1S5
RS 0,00 RS 0,00 R$ 13.287,46 5,0000% R$ 664,37
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 11,000% IR: 0,000% CSLL. 0,000% Qutras Retengbes:
RS 0,00 RS 0,00 RS 1.461,62 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais R$ 0,00 Estaduai VALOR LFQUIDO DA NQTAI RS 11,161,47
ENQUADRAMENTO DO SERVICO

E importante destacar ainda que, destacando a Contribuicdo Previdenciaria na nota
fiscal, o contribuinte tem o direito a compensa'géo do tributo a partir da emissio da nota
fiscal, o que nao acontece quando a reten¢ao parte do tomador no ato do pagamento. Na
segunda situacao, o contribuinte sé tera direito ao aproveitamento do imposto no més seguinte
quando o tomador efetuar o recolhimento.

Vale ressaltar que a IN RFB n° 971/2009 foi revogada pela IN RFB 2.110 de 19/10/2022,
com efeitos a partir de 01/1 1/2022, e dispoe sobre normas gerais de tributacao previdenciaria e
arrecadacao das contribuicdes sociais destinadas a Previdéncia Social e das contribuicbes
devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Em seu artigo 167, dispde:

Art. 167. As microempresas e as empresas de pequeno porte optantes pelo Simples Macional que prestarem
servigos mediante cessao de mao de obra ou empreitada, exceto nos casos previstos no art. 166, ndo estio Sujeitas
a retengéo da contribui¢do social previdencizria incidente sobre o valor da nota fiscal, da fatura ou do recibo da
prestagdo de servicos. (STJ, Stmula n® 425)

Pardgrafo tinico. As microempresas e as eémpresas de pequeno porte a que se refere o caput estdo sujejtas

a exclusao do Simples Nacional, (Lei Complementar n° 1 23, de 2006, art. 17, caput, inciso Xli, e art, 30, caput,

inciso Il

Secgao lll Dos Servigcos Sujeitos a Retengao

Art. 112. Estdo sujeitos & retengao de que trata o art. 110, se contratados mediante cessdo de mao de obra,
observado o disposto no art. 114, os Servicos de: (Lein®8.212, de 1991 - art. 31, § 4% e Regulamento da Previdéncia

XVill - operagdo de transporte de passageiros, inclusive nos casos de concessao ou de subconcessao, que
envolvam o deslocamento de Ppessoas por meio terrestre, aquatico ou aéreo:

Art. 113. Séo exaustivas as relagdes dos Servigos sujeitos a retencdo constantes dos arls. 111e 112,
Paragrafo unico. A pormenorizacao das tarefas compreendidas em cada um dos Servigos constantes dos incisos do
caput dos arts. 111 e 112 & exemplificativa.

s
N
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Para os casos enquadrados na Dispensa da Retenc&o, fica sob a responsabilidade do
Prestador de Servicos encaminhar documentagao prevista no § 1° do Inciso 1l do Artigo 115 da
IN 2.110/2022.

Se¢do V Da Dispensa da Retencédo

Art. 115. A contratante fica dispensada de efetuar a retencdo na forma do art, 110, e a Contratada, de registrar o
destague da retencdo na nota fiscal ou fatura, quando:

/- o valor Correspondente a 11% (onze por cento) dos servigos contidos em cada nota fiscal ou fatura de prestagédo
de servigos for inferior ao limite minimo estabelecido pela RFB para recolhimento em documento de arrecadagéo;
Il - a contratada nao possuir €mpregados, o servigo for prestado pessoalmente pelo titular ou sécio e o seu
faturamento do més anterior for igual ou inferior a 2 (duas) vezes o limite maximo do saléario de contribuigao,
cumulativamente; ou

Il - a contratagso envolver somente Servigos profissionais relativos a0 exercicio de profissdo regulamentada por

§ 1° Para comprovagado dos requisitos previstos no inciso If do caput, a contratada apresentars a tomadora
declaragdo assinada Por seu representante legal, sob as penas da lei, de que nio POssui empregados e o
seu faturamento no més anterior foi igual ou inferior a 2 (duas) vezes o limite mdximo do saldrio de
contribuigdo.

§ 2° Para comprovagdo dos requisitos previstos no inciso Il do caput, a contratada apresentara a tomadora
declaragdo assinada PoOr seu representante legal, sob as penas da lei, de que o servigo foi prestado por socio da
empresa, no exercicio de profissédo regulamentada, ou, se for O caso, por profissional da érea de treinamento e
ensino, e sem o concurso de empregados ou contribuintes individuais, ou consignara o fato na nota fiscal ou fatura.

agrénomos, arquitetos, arquivistas, assistentes Sociais, atuarios, auxiliares de laboratério, bibliotecarios, bidlogos,
biomédicos, cirurgiées dentistas, contabilistas, economistas domésticos, economistas, enfermeijros, engenheiros,
estalisticos, farmacéuticos, fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudr‘éfogos, gedgrafos, gedlogos, guias
de turismo, Jornalistas profissionais, leiloeijros rurais, leiloeiros, Mmassagistas, medicos, meteorologistas,
nutricionistas, psicélogos, publicitarios, quimicos, radialistas, secretarias, taquigrafos, técnicos de arquivos, técnicos

em biblioteconomia, técnicos em radiologia e tecnélogos.

Base de Calculo da Retencao

Art. 116. Os valores de materiais ou de equipamentos, proprios ou de terceiros, exceto os equipamentos manuais,
fornecidos pela contratada, discriminados no contrato e na nota fiscal oy fatura, nao integram a base de calculo da
retencao de que trata o art 110, desde que Comprovados. (Regulamento da Frevidéncia Social. de 19899, art. 219,

§ 2° Para fins do disposto no § 1° 5 contratada mantera em seu poder, para apresentar a fiscalizagdo da RFB, os
documentos fiscais de aquisicdo do material ou o contrato de locagdo de equipamentos, conforme 0 caso, relativos
a material ou equipamentos cufos valores foram discriminados na nota fiscal ou fatura,
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Art. 117. Os valores de materiais ou de equipamentos, proprios ou de terceiros, exceto os equipamentos manuais,
cujo fornecimento esteja previsto em contrato, sem a respectiva discriminacdo de valores, contanto que estejam
discriminados na nota fiscal ou fatura, ndo integram a base de célculo da retengédo de que trata o art. 110, que
deve corresponder no minimo a0s seguintes percentuais do valor bruto da nota fiscal ou fatura: (Regulamento da
Previdéncia Social, de 19989, art, 219, § 89

Il - 80% (oitenta por cento), quando se referir a servigo de limpeza nio mencionado no inciso I e
IV - 50% (cinquenta por cento), nos demais Cas0s.

Paragrafo unico. Aplica-se o disposto nos §§1°e 2°do art. 116 aos procedimentos estabelecidos neste artigo.

Art. 119. Se nao existir previsdo contratual de fornecimento de material ou de utilizagdo de equipamento, e o uso
desse equipamento nao for inerente ao servigo, mesmo se houver a discriminagao de valores na nota fiscal oy
fatura, a base de célculo da retencdo de que trata o art. 110 ser o valor bruto da nota fiscal ou fatura, exceto no
caso do servigo de transporte de passageiros, para o qual a base de célculo da retengao correspondera, no minimo,
a prevista no inciso ! do caput do art. &

Pardgrafo unico. Na faita de discriminaga‘o de valores na nota fiscal ou fatura, a base de cdlculo da retencdo
serd o seu valor bruto, ainda Que exista previsao contratual para o fornecimento de material ou a utilizagao
de equipamento, com ou sem dlscn’minaa;:éo de valores em contrato.

Secdo Vil Das Dedugées da Base de Célculo

Art. 120. Poderao ser deduzidas da base de calculo da retengéo de Que trata o art. 110 as parcelas que estiverem
discriminadas na nota fiscal ou fatura, que correspondam:

de agosto de 201 9)

§ 1° O valor relativo a taxa de administragdo ou de agenciamento ndo poders ser deduzido da base de calculo da
retencdo, inclusive no caso de servigos prestados por trabalhadores temporarios, ainda que o valor seja discriminado
no documento ou Seja objeto de nota fiscal ou fatura especifica.

§2°A fiscalizagdo da RFB podera exigir da conlratada a comprovagdo das dedugdes previstas neste artigo.

Segdo Vil Do Destaque da Retencgao

Art. 121. Na emissdo da nota fiscal ou fatura, a Contratada deveré destacar o valor da retengdo de que trata o art.
110 com o titulo de "RE TENCAOPARA A PREVIDENCIA SOCIAL", observado o disposto no art. 115. (Lein°8.212,
de 1991, ant. 31, § 1° e Regulamento da Previdéncia Social, de 1999, art 219, § 4°)

§ 1° O destaque do valor retido devers ser identificado logo apés a descrigdo dos servigos prestados, apenas para
produzir efeito como parcela dedutivel no ato da quitagdo da nota fiscal ou fatura, sem alteragdo do valor bruto da
nota ou fatura.

Pa‘ginaS
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§ 2° A falta do des taque do valor da retencao na forma disposta no caput constituj infragao regra prevista
no § 1°do art. 31 da Lein®8.212 de 1591,

! - retencao bara a Previdéncia Social- informar o valor correspondente a 11% (onze por cento) do valor bruto dos
servigos, observado o disposto no § 1°do art. 110 enoart. 131;

I - dedugdo de valores retidos de subcontratadas: informar o valor total correspondente aos valores retidos e
recolhidos relativos aos servigos subcontratados; e

I - valor retido para a Previdéncia Social- informar o valor correspondente & diferenca entre a retengdo, apurada na

pela contratante

Sendo o que temos a informar
Atenciosamente

R S
Priscila Mauricio Conti

Contadora - CRC SP-303058/0-6
Chefe do Setor de Contabilidade

Diogo Leoneyias/ Chagas

Diretor do Departamento de Financas

Rua Carlos Kielander, 366 — Centro Sdo Jodo da Boa Vista - Cep 13.870-217 - Pubx (19) 36341000 - Fay (19) 36341052,
Home Page www.saojoao.sp.gov, br e-mil ﬁrmm'us{a.jaajmd.sp.gm', br
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Locamail :: Re: GUIA DE RETENGAO

Assunto: Re: GUIA DE RETENCAO

De Prefeitura Municipal de S3o Jogo da Boa Vista - Setor de Contabilidade <contabilidade@saojoao.sp.gov.br>
Para: <novaassessoria@uol.com.br>
Data 08/12/2022 15:26

* 21.306.719_0001-25.pdf (~857 KB)

*+ Debitos_464293790001 50_102022_40_.pdf (~62 KB)

* 21.074.525_0001.41.pdf

(~776 KB)

. Debitos_464293?9000150_102022_40_ (1).pdf (~62 KB)

Boa tarde

Segue cdpia do DARF Numerado e comprovante de Pagamento, assim como

st B S = AT
_|contribuinte da __|no DATA -
FORNECEDOR = > = = res
£ 166| 3 022
= 68| 3 2
- 67| 3
: & w0 3
: : s

~ualquer divida, estou a disposicio

Atenciosamente

Priscila

Prefeitura Municipal de sdo Jodo da Boa Vista
Setor de Contabilidade

: _"“ 3 ' ,,,, Rua Carlos Kielander, n® 366 - Centro
)SAO JOAO

DA BOA VISTA | 580 Jodo da Boa Vista - SP | CeP: 13.878-217

ol sl ene et (19) 3634-1007 / 3634-1008

. contabilidade@sacjoao.sp.gov.br | www.saojoao.sp.gov.br

Em 08/12/2022 10:49, novaassessoria@uol.com.br escrevey:
Bom Diall! Priscila
Conforme nos falamos por telefone, por favor me envie a guia de retengao das empresas abaixo;

'~ A& C Transportes Escolar Ltda
- Maria Elisa Dota de Jesus Transporte Escolar Ltda

Alt
Dedé

https:Hwebmail-segurcu.com.bn’saojoao.sp.gov.br,-'?_task=mai|&4_safe=0&_uid=14342&__mbox=

-—

0 relatério de Quitagao de Débitos Vinculados da DCTF-Web.

4.7

INBOX.enviadas&_action=print&_exlwin=1

ESCOLAR LINHA 20 REF. 1

ESCOLAR LINHA 37 REF,
LIN"A 21 REF.
LINHA AL REF.

ESCOLAR LINHA 28 REF

24-0 DETR
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=5 BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:37:13

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 719,55

*rE¥** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: K GIORDANO E SILVA TRANSPORTES LTDA ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.120.815-2

—_q_—-..__—._—-—_-———-..——.-——-——-.-.——_—-...——.._—-—_—_.——...—-—...—-—.—— e e e e e e e e e e e e e

Nr. Autenticacio: 0.095.6CB.47B.4F5.0DB

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regises metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



=5 DANCODOBRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:39:01

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 994,84

****** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: K GIORDANO E SILVA TRANSPORTES LTDA ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.120.815-2

_——u_——_——.——-.——-———._———-..——....—---—-.—-_—-.——-...—-.._—-—_—-..———.——._—-———-..——_—-.——-—.——_.—-—_
—_—-.——-._—-.————-.——._—-.——-.——._—-..——...——.__...——-._—-_————-u._—._——_——.——_.._—._—-q._—-..——.-._—.

Nr. Autenticagio: 9.82B.515.2EA.B6E.621

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropeolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



=5 BANCODOBRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:07:16

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 374,22

*r**** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: BOA VISTA CLASSE A LOCADORA E SERVICOS LTDA ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.026.104-1

——-...———._——.——_——n———.——._—-.——-——..._-.._—-———_——-._—...—--——-.——...——._——-——-.——-.——_——-———.——
-.——..——_——_——o—_—.-_—-._—._—-..__-..——-.._-..__q.——.———_—-———-..——-.._—-_——_—-.——-——_-.._—...——._——-—

Nr. Autenticagio: 0.10A.7F6.34B.605.34D

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regises metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCODOBRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:07:16

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 02/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 396,00

****** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: BOA VISTA CLASSE A LOCADORA E SERVICOS LTDA ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.026.104-1

...__....__..,__-...__—.___.__..__—.__—.__—.__....__.__—___..__—.__-..__-....._..__....__-..__..._—..._—..__—__—._
_-..—_-.——-..__—.——-.._—-.._—-.——_——.——-—.———._—-.—_-__-._——_——.——--——-———-.——-_——..——.-—_-_—_—.—_-..

Nr. Autenticagio: 5.A69.98A.B88.417.6E0

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



- Z BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:07:16

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 02/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 392,04

*****+ TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: BOA VISTA CLASSE A LOCADORA E SERVICOS LTDA ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.026.104-1

Nr. Autenticagdo: 3.B3C.D7F.8F8.496.799

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



# BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
' Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:07:16

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.040,11

**xx** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: BOA VISTA CLASSE A LOCADORA E SERVICOS LTDA ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.026.104-1

======== e mEEET s s

Nr. Autenticacdo: 1.633.E51.BB7.E5F.024

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:09:39

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 724,56

***+** TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: BRUNO HENRIQUE PELOZIO DOS REIS MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.049.791-6

=L e e e e e e e e e

Nr. Autenticacao: 1.465.995.4AE.1B3.D12

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:22:52

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 703,40

*rxxx* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: MARCOS AURELIO LOPES 184303528

BANCO : 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA :0.349-2

CONTA :003000032134

Nr. Autenticagao: 0.56A.AFB.294.125.FA5

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



# BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:33:48

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL.: 455,84

***x** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: GILBERTO CAMPOS DA SILVA

BANCO : 756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A. - BANCOOB
AGENCIA : 3.125-9

CONTA : 000021313849

Nr. Autenticagcdo: F.B89.625.305.D06.557

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:33:48

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.321,09

***x** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: GILBERTO CAMPOS DA SILVA

BANCO : 756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A. - BANCOOB
AGENCIA : 3.125-9

CONTA :000021313849

——_—.-._——_—-..--————-...._——-..._———____—-_..__————_————....._———-.._————-.._———-—_———-——.—_——-_.
__———--_—__——-._—_—-.._—_——-..————-—_———-—._————...._—_——_————-.._———-._————.__———.-—_—_—

Nr. Autenticacdo: 6.C8A.22C.A3D.CC3.C4D

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:33:48

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 944,89

*x**** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: GILBERTO CAMPOS DA SILVA

BANCO : 756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A. - BANCOOB
AGENCIA : 3.125-9

CONTA :000021313849

Nr. Autenticagdo: 1.647.662.9E7.AD0.F8C

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAIL DE SAO JOAO DA BROA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:41:37

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.452,83

* ok ok ok ok ok TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: CLAYTON COMBE RIBEIRO

BANCO : 033 - BANCO SANTANDER BRASIL S.A.
AGENCIA : 004-9

CONTA :000130049884

_——-__——-.-._——-.--_——--.———-_——-u———n._——-.._—---...———--.———-q._———_——-—_———_——-—_————.————.——
-.———-.—_—-u-————_——-—_—-.__—...—_—..———._—_—.._—_—-.—_—-.———-————-.._——-.._——-—._——-._———-_—

Nr. Autenticacdo: 5.8B0.4F3.81B.08E.3E5

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



#Z BANCO DOBRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:41:37

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 1.058,04

*rx*** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: CLAYTON COMBE RIBEIRO

BANCO : 033 - BANCO SANTANDER BRASIL S.A.
AGENCIA : 004-9

CONTA :000130049884

Nr. Autenticacdo: 8.B32.B6C.94D.A3F.D44

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:41:37

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITU LARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.265,51

***+++ TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: CLAYTON COMBE RIBEIRO

BANCO : 033 - BANCO SANTANDER BRASIL S.A.
AGENCIA : 004-9

CONTA : 000130049884

—_-_.__—-.-..———-__———_———.-————.__——..__——._——-._————.———-—_——-—_———_———.————.-———_-—_——.—
_——-...__——--...———-.._——-.—_—-....——--———_——-.._———u...———-.———-._—_-....———-.__—-._———...———._———

Nr. Autenticacdo: 2.1DB.756.7DF.6FD.9EE

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



#Z BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:50:47

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 02/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 218,86

*xx*** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: J. R. DA SILVA TRANSPORTES JARDIM ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.120.791-1

Nr. Autenticagdo: A.D12.87F.025.3EB.3F5

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:50:47

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 517,97

*rxx** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: J. R. DA SILVA TRANSPORTES JARDIM ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.120.791-1

S o o o o o o o o o o o e e e e e e S S e e S S S e S S S o S S S S S S S S S S S B S B S
e e S, S e S e e e e e . S s i i B B B B e e e A S e

Nr. Autenticagdo: 1.F91.A8E.2CE.2AA.DOD

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:50:47

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 847,39

*x***x* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: J. R. DA SILVA TRANSPORTES JARDIM ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.120.791-1

Nr. Autenticagdo: 0.F65.6BD.345.8F4.271

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:50:47

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.162,04

**xx** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: J. R. DA SILVA TRANSPORTES JARDIM ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.120.791-1

Nr. Autenticacdo: C.015.B99.AD1.E21.8C9

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:55:11

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 898,70

****x** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: CICERA ERNESTINA DA CONCEICAO 25946465805

BANCO : 260 - NU PAGAMENTOS S/A NUBANK
AGENCIA : 000-1

CONTA :000298465853

= e e ] e

Nr. Autenticagdao: F.AA8.B44.CF5.591.502

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



# BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:56:33

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 736,89

**x*x**x TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: ALIANCA FRETAMENTO E TURISMO LTDA ME

BANCO : 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
AGENCIA : 071-8

CONTA :000000992923

e s e e e S e S S S S S S S S S e e e e —_—— —_—— ———— —— e e e e e e e
S S S S S o e Emmm———— === === e —— e

Nr. Autenticagdo: 0.DC0.C92.CFA.6C2.7A1

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCODOBRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:18:59

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 519,75

**x*x** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: ANDREA BERNARDES RODRIGUES MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.041.783-1

e e e o S e e S i i S o B S S e e e S —_———— e e e e e e e e e o e e e e e e
S S S o o e ———— ===== e e e

Nr. Autenticagao: E.C70.3B7.F36.7D8.A03

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:28:22

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 532,95

**xx** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: JULIANO MASSARO

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.047.174-7

_—__———u_————._———-__——--.___—-...———-.._———-.._——_q..___—-___—-.————_.———-..———q.————._———-.—
_——-.-_————-_———-————_—_—-..——_—-._—_—-....__-.__———._—_—u————-n_——--—.———-——.——--.————-__———

Nr. Autenticacdao: E.929.0AA.AC3.A44.C98

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DO BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:28:22

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 817,94

****** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: JULIANO MASSARO

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.047.174-7

Nr. Autenticacdao: 5.6AA.A68.D9B.FDF.AFC

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



#Z2 BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:28:22

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.267,25

**%+x* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: JULIANO MASSARO

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.047.174-7

T T rrepn— —_——— ———— ———— — — —_——— —_—— e e e T T ——
—_——=—=ss===== === ==== === ==== === === S

Nr. Autenticacdo: 0.364.D63.90B.397.198

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DOBRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:28:22

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.067,99

*xxx*x* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: JULIANO MASSARO

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.047.174-7

Nr. Autenticacdo: 1.A46.486.BA4.AF3.9C7

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:35:48

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 1.059,89

****x* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: TRANSPORTADORA ASN EIRELLI EPP

BANCO : 756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A. - BANCOOB
AGENCIA : 437-6

CONTA :000000020192

Nr. Autenticagdo: 5.E9C.DD1.8FB.87D.ABF

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:38:02

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 1.245,05

¥r*x®** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: TRANSPORTADORA ASN EIRELLI EPP

BANCO : 756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A. - BANCOOB
AGENCIA : 437-6

CONTA : 000000020192

o o o o T o o o e o I e o e e e e e e e e e S S e S B S S o S S e S S S S T T
e e e e e e e B B B et s e B e B e e e B e B B B o e e P S P S e

Nr. Autenticagdao: B.BD2.668.037.C75.B55

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



2 BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:40:10

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 1.171,63

***xxx* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: TRANSPORTADORA ASN EIRELLI EPP

BANCO : 756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A. - BANCOOB
AGENCIA : 437-6

CONTA :000000020192

Nr. Autenticagdo: E.37A.EBB.48E.4C4.937

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



g BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:47:22

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 526,68

**xxx* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: JOSE ROBERTO GEREMIAS MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.051.618-X

o e e e e e e e e e S S S S e e S S S e S S S S e S S S S S S S S S S e S e B S
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Nr. Autenticacdo: 2.7BE.DE3.FCA.F0B.65D

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / OQuvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:52:17

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.084,78

***+** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: MARAISA DE SOUZA MIRANDA BLANCO

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.048.666-3

e e e el e e e e P P ——— ——

e e e TP —

Nr. Autenticacao: 1.58A.8B5.BC5.FCD.C98

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / oOuvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:43:53

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 922,94

**x**x* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: M GONCALVES TRANSPORTE ESCOLAR - ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.051.622-8

Nr. Autenticagdo: B.9FF.E74.183.E84.144

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



#Z BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:43:53

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 751,15

** %% *x* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: M GONCALVES TRANSPORTE ESCOLAR - ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.051.622-8

e s s s s T S S S ——f————(—— — S S S S S S S S S S S e o S S S e S S e S e T e e mm S S
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Nr. Autenticacdao: 5.1F8.B8D.3E2.6F3.451

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

Comprovante do Pagamento - Pag202

13/01/2023

13/01/2023

- BANCO DO BRASIL -

12:43:53

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5

DATA DA TRANSFERENCIA:

NUMERO

DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL:

deodk ok ok ok &

CLIENTE:

TRANSFERIDO PARA :

M GONCALVES TRANSPORTE ESCOLAR - ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.

AGENCIA : 0.065-5

CONTA

————————
e

: 00.000.051.622-8

Nr. Autenticagdao: D.F18.740.1AA.38C.B09

CONTA: 00.000.007.273-7

01/12/2022

000000000001

778,11

e e e e e e e e e e e e e e e e —
e

Suporte Técnico:

4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)

SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL

Comprovante do Pagamento - Pag202

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

13/01/2023

13/01/2023

- BANCO DO BRASIL -

12:48:46

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5

CONTA: 00.000.007.273-7

e e e e e e e e e e e e e e e s e e e e e g

DATA DA TRANSFERENCIA:

NUMERO

DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL:

* %k k % % %

CLIENTE:

TRANSFERIDO PARA :

M GONCALVES TRANSPORTE ESCOLAR - ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.

AGENCIA : 0.065-5

CONTA

: 00.000.051.622-8

01/12/2022

000000000001

948,02

e e e e e e e e o e S e S S e e e o e S e e e e e e S S S S S S o S S T S T
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Nr. Autenticacao: 3.465.5E7.BAC.B7A.C5D

Suporte Técnico:

4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)

SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:54:03

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 955,92

*rxx** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: M GONCALVES TRANSPORTE ESCOLAR - ME

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.051.622-8

s === e —=======

Nr. Autenticacao: E.A9E.761.49F.581.737

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-7292-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:58:41

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 787,93

#*++%+ TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: LARYSSA HELENA MEIRELES FLORIANO MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.050.136-0

e e e e e e e e o e o o e

Nr. Autenticacdao: A.E58.196.A16.32F.95C

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



& BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:58:41

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 848,54

*¥**xxx* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: LARYSSA HELENA MEIRELES FLORIANO MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.050.136-0

s o o T — S o f———— ———— — — S S S S e S S S S S i S o S e S S S S S St S S S S S S S e e e e o
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Nr. Autenticacao: 3.3AB.DCE.DF4.3E0.206

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



& BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:03:56

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.044.929-6
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 918,43

***xx* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: LARYSSA HELENA MEIRELES FLORIANO MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.050.136-0

e — e — e e e e e e o e e e e e S o T o o o o o e e e e e e
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Nr. Autenticacao: F.D5D.EF5.0E5.9F8.B0D

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metrcopolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0B00-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:05:14

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 832,24

***+++ TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: LARYSSA HELENA MEIRELES FLORIANO MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.050.136-0

e T+ + + 1+ + + + F 3+ 1+ + +
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Nr. Autenticagao: D.179.D4C.B59.444.DD3

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



& BANCODOBRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:28:22

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 519,75

»xxxx* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: JULIANO MASSARO

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.047.174-7

——_.-_——_--————_.—————....————_--—_—_...-———_..-———_.-————.—-————_.—-———_.——-———_.————_—-———
_..-———_..———_...-.-————-—————..._-————._--———_.—-————_-————...—-—_—_.—————_————_...—_——-—-_——_

Nr. Autenticagdo: 5.6AF.0E8.A03.E1C.9AF

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



# BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:19:27

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 476,44

***x%x* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ANDREA BERNARDES RODRIGUES MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.041.783-1

Nr. Autenticacao: 2.888.E73.27D.9E3.5A1

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL

Comprovante do Pagamento - Pag202

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:19:56

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5

DATA DA TRANSFERENCIA:

NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL:

— e e e e e e

CONTA: 00.000.064.028-X

01/12/2022

000000000001

463,32

***xx* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: ANDREA BERNARDES RODRIGUES MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.041.783-1

Nr. Autenticacdo: 6.EE5.BE9.22C.CB1.E18

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:14:15

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 551,76

****x** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: ANDREA BERNARDES RODRIGUES MEI

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA : 0.065-5

CONTA :00.000.041.783-1

e e e+ + + +  + + +
I T S L L L L S o o S S e e e o o o o o e o e e e e o e e o o e

Nr. Autenticacdo: 5.E91.F9F.D36.1BA.B09

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



# BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:24:22

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: CREDITO EM CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.064.028-X
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 123456789012
VALOR TOTAL: 591,82

***x%* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: FATIMA APARECIDA DE SOUZA GEREMIAS 26221546826

BANCO : 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA :0.065-5

CONTA :00.000.051.336-9

Nr. Autenticagdo: 5.AD9.A59.B48.EE6.D86

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regiles metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:20:53

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 398,21

**x¥x*x* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: VERA LUCIA EVARISTO WESTIN MEI

BANCO : 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
AGENCIA : 071-8

CONTA :000000287348

Nr. Autenticacao: 4.B07.EFF.49D.C14.E31

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



£ BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Comprovante do Pagamento - Pag202 13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 12:21:33

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AGENCIA: 0065-5 CONTA: 00.000.007.273-7
DATA DA TRANSFERENCIA: 01/12/2022
NUMERO DO DOCUMENTO: 000000000001
VALOR TOTAL: 1.036,64

**x*x** TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: VERA LUCIA EVARISTO WESTIN MEI

BANCO : 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
AGENCIA : 071-8

CONTA :000000287348

e e e e e e e e e S S S S S S S e e e e o e e e S S S S S S S o S S S e S S T o o
e e e e e e e e

Nr. Autenticagdao: 9.B06.F51.CBF.5E7.EA4

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 0800-729-0001 (demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678



& BANCO DO BRASIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

Comprovante do Pagamento - Pag202

13/01/2023

13/01/2023 - BANCO DO BRASIL -

13:11:36

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTOS: TED - OUTRA TITULARIDADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO

AGENCIA: 0065-5

JOAO DA BOA VISTA

CONTA: 00.000.064.028-X

DATA DA TRANSFERENCIA:

NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL:
**x*x* TRANSFERIDO PARA :

CLIENTE: DIRCE COSTA DA SILVA 17200716839

BANCO : 756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A. -
AGENCIA : 3.125-9

CONTA :000021314276

01/12/2022

123456789012

1.133,61

BANCOOB

Nr. Autenticacdo: 4.273.5CD.F3D.30D.A62

Suporte Técnico: 4004-0001 (capitais e regides metropolitanas) e 080
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678

0-729-0001 (demais localidades)



